



COMUNE DI BRONTE

**BILANCIO CONSOLIDATO
2020**

**RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA
E
NOTA INTEGRATIVA**

Redatta ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118

INDICE

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA

PREMESSA

GRUPPO COMUNE DI BRONTE E AREA DI CONSOLIDAMENTO

DESCRIZIONE DEL GRUPPO COMUNE DI BRONTE

L'AREA DI CONSOLIDAMENTO

ATTIVITÀ DEL GRUPPO

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA DATA DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO CONSOLIDATO

LA SITUAZIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE CONSOLIDATA

BILANCIO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

ANALISI PER INDICI ECONOMICI E PATRIMONIALI

SITUAZIONE ECONOMICA CONSOLIDATA

SITUAZIONE PATRIMONIALE CONSOLIDATA

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

NOTA INTEGRATIVA

ASPETTI INTRODUTTIVI

IL BILANCIO CONSOLIDATO

STRUTTURA DEL BILANCIO CONSOLIDATO

I NUOVI PRINCIPI CONTABILI IN MATERIA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER GLI ENTI LOCALI

DESCRIZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ PARTECIPATI DAL COMUNE

AREA DI CONSOLIDAMENTO

PROCESSO DI DEFINIZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP)

DEFINIZIONE DELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO 2020 – SITUAZIONE FINALE AL 31.12.2020

SINTESI DELLE SOCIETÀ CONSOLIDATE

CRITERI DI FORMAZIONE

RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO

BILANCIO DELLA CAPOGRUPPO

PARTITE INFRAGRUPPO

LA PROCEDURA SEGUITA DAL COMUNE DI BRONTE

ELISIONE DELLA VOCE DIVIDENDI

CONSOLIDAMENTO DELLA VOCE PARTECIPAZIONI

PATRIMONIO NETTO DI TERZI

SINTESI DEL PROCESSO DI FORMAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

CRITERI DI VALUTAZIONE

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

STATO PATRIMONIALE – ATTIVITÀ

STATO PATRIMONIALE – PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

ALTRE INFORMAZIONI

Premessa

Il consolidamento dei conti pubblici non è materia nuova nel panorama legislativo italiano. Il moltiplicarsi dei centri di costo, l'esternalizzazione dei servizi e delle funzioni degli enti pubblici, la ricerca della qualità dei servizi nonché le spinte dei governi volte al contenimento della spesa, hanno generato l'esigenza di una lettura unitaria dei conti di tutte le realtà pubbliche.

Lo stesso TUEL (Testo unico degli enti locali, D.lgs. 267/2000), già ben prima della riforma in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, aveva reso facoltativa la redazione del bilancio consolidato del gruppo ente locale al fine di assicurare la *"conoscenza consolidata dei risultati globali delle gestioni relative ad enti od organismi costituiti per l'esercizio di funzioni e servizi"* (c. 2, art. 152).

Sulla spinta degli obblighi di appartenenza alla Unione Europea, il legislatore ha riformato la contabilità pubblica uniformando i bilanci delle regioni e degli enti locali. Tale processo, denominato *"armonizzazione contabile"*, prevede, tra l'altro, l'adozione del bilancio consolidato quale strumento di controllo e rendicontazione dei risultati delle società e degli enti partecipati facenti parte del *"Gruppo Pubblico Locale"*. La disciplina relativa al bilancio consolidato è regolata dall'art. 11-bis e seguenti e dall'allegato 4/4 del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.lgs. 126/2014. Per il Comune di Bronte l'obbligo dell'adozione del bilancio consolidato secondo i principi armonizzati decorre da quello relativo all'esercizio 2016.

Il Bilancio consolidato 2020 è redatto sulla base del D.lgs. 118/2011 e si uniforma, per quanto possibile data la natura pubblica della Capogruppo, alle previsioni degli artt. 25-43 del D.lgs. 127/1991 che disciplina la predisposizione del consolidato per le imprese private.

Il Bilancio consolidato 2019 concerne il consolidamento dei dati del Rendiconto della gestione 2020 del Comune di Bronte con i conti consuntivi e i bilanci d'esercizio 2019 degli altri soggetti appartenenti all'Area di consolidamento.

Ai sensi dell'art. 11-bis del D.lgs. 118/2011, allo Stato patrimoniale consolidato e al Conto economico consolidato sono allegati la Relazione sulla Gestione consolidata, la Nota integrativa e la Relazione del Collegio dei Revisori dei conti.

La Relazione sulla gestione consolidata si compone di una prima parte relativa all'elenco degli enti e delle società facenti parte del Gruppo Comune di Bronte e di quelli inclusi nell'Area di consolidamento. Viene fornita la rappresentazione dello Stato patrimoniale consolidato e del Conto economico consolidato e presi in esame e descritti gli aspetti salienti della gestione consolidata dell'esercizio 2020.

Per quanto concerne la Nota Integrativa, che il D.lgs. 118/2011 indica come parte integrante della presente Relazione, si rinvia espressamente all'apposita sezione.

Descrizione del Gruppo Comune di Bronte

Il "Gruppo Comune di Bronte", secondo la terminologia usata dal D.lgs. 118/2011, definisce l'elenco delle società e degli organismi verso cui il Comune esercita controllo o che risultano partecipati secondo le nozioni indicate dagli articoli 11-ter, 11-quater e 11-quinquies del decreto medesimo. Esula da questa relazione la descrizione dei criteri con cui è stato redatto tale elenco per i quali si rinvia alla Nota integrativa. L'elenco in questione è formato dal Comune di Bronte (in qualità di Capogruppo) e dalle società e dagli enti riportati in Tabella,

Progressivo A	Denominazione società B	Tipo di partecipazione C	Attività svolta D	% Quota di partecipazione E	Motivazioni della scelta F
1	SERVIZI IDRICI ETNEI SPA	Diretta	GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0.78	LA SOCIETA' SVOLGE SERVIZI INERENTI AL SETTORE IDRICO INTEGRATO
2	ATO JONIAMBIENTE S.P.A IN LIQUID.	Diretta	GESTIONE DELLA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI	14.41	GESTIONE DEI SERVIZI RELATIVI ALLA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - IN LIQUIDAZIONE.
3	GAL ETNA ATS SOC.CONSORTILE A.R.L .	Diretta	SERVIZI INERENTI LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO	8.94	IL GAL PROVVEDE ALLA PROMOZIONE DEL TERRITORIO
4	SOCIETÀ ATO 2 CATANIA ACQUE IN LIQUID.	Diretta	GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	1.52	LA SOCIETA' SVOLGE SERVIZI INERENTI AL SETTORE IDRICO INTEGRATO
5	S.R.R. ATO CATANIA	Diretta	GESTIONE DELLA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI	8.34	GESTIONE DEI SERVIZI RELATIVI ALLA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. LA SRR E' COSTITUITA AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DAGLI ARTT. 5, COMMA 1, E 6 L.R. 9/2010. LA SOCIETA', DI FATTO, NON HA ANCORA INIZIATO.
6	SVILUPPO TAORMINA ETNA S.R.L IN LIQUID.	Diretta	ATTIVITA' DIRETTE AD ARRECARE BENEFICI ALLE ECONOMIE LOCALI DEL TURISMO E DELLO SVILUPPO LOCALE	1.47	ATTIVITA' DIRETTE AD ARRECARE BENEFICI ALLE ECONOMIE LOCALI DEL TURISMO E DELLO SVILUPPO LOCALE
7	SOC.CONSORTILE TAORMINA ETNA A.R.L	Diretta	ATTIVITA' DIRETTE AD ARRECARE BENEFICI ALLE ECONOMIE LOCALI DEL TURISMO E DELLO SVILUPPO LOCALE	0.73	ATTIVITA' DIRETTE AD ARRECARE BENEFICI ALLE ECONOMIE LOCALI DEL TURISMO E DELLO SVILUPPO LOCALE

L'Area di consolidamento

Nell'Area di consolidamento rientrano le società e gli enti del Gruppo Comune di Bronte che, sulla base dei criteri stabiliti dal D.lgs. 118/2011 e dall'art. 28 del D.lgs. 127/1991, sono da includere nel Bilancio consolidato dell'anno 2020. L'elenco è riportato nella Tabella.

Progressivo A	Denominazione società B	Tipo di partecipazione C	Attività svolta D	% Quota di partecipazione E	Motivazioni della scelta F
1	ATO JONIAMBIENTE S.P.A IN LIQUID.	Diretta	GESTIONE DELLA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI	14.41	RILEVANZA ECONOMICA.

Attività del gruppo

Il Comune di Bronte si estende su una superficie di circa 25 mila ettari, con una popolazione residente che al 31.12.2020 ammontava a n. 18.619. L'attività svolta dal Gruppo risente fortemente della finalità pubblica della Capogruppo ed è orientata prevalentemente verso la gestione di funzioni amministrative tipiche dell'ente locale nonché alla produzione di beni e servizi pubblici.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la data di riferimento del bilancio consolidato

Non vi sono fatti di rilievo da segnalare con riferimento al Comune di Bronte, ai sensi dell'art. 231, comma 1, del TUEL e dell'art. 11, comma 6 del D.lgs. n. 118/2011.

Con riferimento alle partecipate incluse nel perimetro di consolidamento, non vi sono fatti di rilievo da segnalare.

La situazione economico-patrimoniale consolidata

Bilancio Consolidato Riclassificato

Si precisa che l'anno 2020 è il primo esercizio di redazione del bilancio consolidato per il Comune di Bronte e la normativa di riferimento non prevede l'esplicitazione delle variazioni con l'anno precedente. Si precisa, altresì, che non si è verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese incluse nel consolidamento, pertanto, si ritiene significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell'esercizio e quelli dell'esercizio precedente.

Analisi per indici economici e patrimoniali

Il risultato operativo risulta con un valore basso e compatibile con la finalità pubblica del Gruppo. Il Gruppo comunale presenta un buon equilibrio patrimoniale. La struttura finanziaria si presenta in equilibrio sia per le immobilizzazioni, sia per l'attivo circolante, più che sufficienti a coprire con regolarità i debiti.

La persistenza di un equilibrio finanziario e patrimoniale consente di affermare che il Gruppo ha comunque buona capacità di adattarsi alle mutate condizioni esterne del contesto economico nazionale.

La struttura patrimoniale del Gruppo Comune di Bronte è ben bilanciata, con l'indice di autonomia finanziaria e l'indice di indebitamento strutturale (Debiti da finanziamento/Capitale proprio).

In termini di andamento si conferma il trend di rafforzamento della compagine comunale grazie proprio al ridotto ricorso a fonti di finanziamento onerose a medio lungo termine ed alla capacità produttiva di Gruppo attraverso gli investimenti effettuati.

Situazione economica consolidata

Il risultato consolidato scaturisce dall'insieme della gestione caratteristica, finanziaria e straordinaria:

- la gestione caratteristica consiste nell'insieme di attività "tipiche" per le quali il Comune e le società/Enti operano e dalle quali conseguono proventi e sostengono costi di produzione;
- la gestione finanziaria consiste nell'insieme di operazioni legate al reperimento delle risorse finanziarie e ad investimenti finanziari;
- la gestione straordinaria consiste nell'insieme di operazioni che non sono strettamente correlate alle "attività tipiche" del Comune e delle società/Enti inclusi nel perimetro di consolidamento.

I risultati del Conto Economico Consolidato sono riportati nella tabella seguente:

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

CONTO ECONOMICO	Comune di Bronte	Società Consolidate	Conto Economico Aggregato	Elisioni Infragrupo	Bilancio Consolidato 2020	Bilancio Consolidato 2019	Variazioni annue
Componenti positivi della gestione	20.077.572,04	298.984,59	20.376.556,63	-258.588,20	20.117.968,43	0	0
Componenti negativi della gestione	19.869.382,66	298.365,39	20.167.748,05	-258.588,20	19.909.159,85	0	0
Risultato della gestione operativa	208.189,38	619,20	208.808,58	0,00	208.808,58	0,00	0,00
Proventi ed oneri finanziari	- 156.316,59	- 120,04	-156.436,63	0,00	-156.436,63	0	0
Rettifiche di valore delle attività finanziarie	-	-	0,00	0,00	0,00	0	0
Proventi ed oneri straordinari	369.539,22	-	369.539,22	0,00	369.539,22	0	0
Risultato prima delle imposte	213.222,63	-120,04	213.102,59	0,00	213.102,59	0,00	0,00
Imposte	260.219,28	137,04	260.356,32	0,00	260.356,32	0	0
Risultato di esercizio	161.192,73	362,12	161.554,85	0	161.554,85	0,00	0,00
Risultato di esercizio di pertinenza di terzi					0	0	0

Il risultato consolidato di gruppo dell'esercizio 2020 è positivo e ammonta ad euro 161.554,85. Non si rileva la quota di pertinenza di terzi in quanto non vi sono interessenze di terzi al capitale della società controllata consolidata. Le imposte e tasse sostenute dal Gruppo ammontano a euro 260.356,32.

Situazione Patrimoniale Consolidata

Il Bilancio Consolidato 2020 del Gruppo Comune di Bronte espone i seguenti aggregati dello Stato Patrimoniale, con indicazione separata delle rettifiche apportate in sede di consolidamento:

STATO PATRIMONIALE	Comune di Bronte	Società Consolidate	Stato Patrimoniale Aggregato	Elisioni Infragrupo	Bilancio Consolidato 2020	Bilancio Consolidato 2019	Variazione annua
Totale crediti vs partecipanti	-	-			-	-	-
Immobilizzazioni immateriali	432.974,76	-	432.974,76	-	432.974,76	-	-
Immobilizzazioni materiali	74.529.380,59	113.840,72	74.643.221,31	-	74.643.221,31	-	-
Immobilizzazioni finanziarie	178.730,80	408,38	179.139,18	-	179.139,18	-	-
Totale Immobilizzazioni	75.141.086,15	114.249,10	75.255.335,25	-	75.255.335,25	-	-

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

Rimanenze	-	-	-	-	-	-	-
Crediti	13.668.756,44	2.839.619,32	16.508.375,76	774.590,40	15.733.785,36	-	-
Attività finanziarie	-	-	-	-	-	-	-
Disponibilità liquide	5.551.854,81	119.486,13	5.671.340,94	-	5.671.340,94	-	-
Totale Attivo Circolante	19.220.611,25	2.959.105,45	22.179.716,70	- 774.590,40	21.405.126,30	-	-
Ratei e Risconti Attivi	-	2,45	2,45	-	2,45	-	-
TOTALE DELL'ATTIVO	94.361.697,40	3.073.357,00	97.435.051,95	- 774.590,40	96.660.464,00	-	-
Fondo di dotazione	53.446.271,92	14.410,43	53.460.682,35	-	53.460.682,35	-	-
Riserve	1.099.098,91	9.311,15	1.089.787,76	-	1.089.787,76	-	-
Risultato economico di esercizio	161.192,73	362,12	161.554,85	-	161.554,85	-	-
Patrimonio Netto di Gruppo	52.508.365,74	24.083,70	52.532.449,44	-	52.532.449,44	-	-
di cui Patrimonio Netto di terzi	-	-	-	-	-	-	-
Fondo per rischi ed oneri	398.625,01	-	398.625,01	-	398.625,01	-	-
Trattamento di fine rapporto	-	-	-	-	-	-	-
Debiti di finanziamento	3.299.959,48	2.841.926,08	6.141.885,56	-	6.141.885,56	-	-
Debiti verso fornitori	3.274.984,14	190.965,93	3.465.950,07	774.590,40	2.691.359,67	-	-
Debiti per trasferimenti e contributi	1.622.808,68	-	1.622.808,68	-	1.622.808,68	-	-
Altri debiti e acconti	3.029.261,28	16.381,29	3.045.642,57	-	3.045.642,57	-	-
Totale Debiti	11.227.013,58	3.049.273,30	14.276.286,88	- 774.590,40	13.501.696,48	-	-
Ratei e Risconti Passivi	30.227.693,07	-	30.227.693,07	-	30.227.693,07	-	-
TOTALE DEL PASSIVO	94.361.697,40	3.073.357,00	97.435.054,40	- 774.590,40	96.660.464,00	-	-

L'Attivo Patrimoniale del Bilancio Consolidato al 31/12/2020 è pari a euro 96.660.464,00, di cui euro 75.255.335,25 per immobilizzazioni, euro 21.405.126,30 per attivo circolante e euro 2.45 per ratei/risconti attivi.

Le immobilizzazioni immateriali ammontano ad euro 432.974,76, le immobilizzazioni materiali ammontano ad euro 74.643.221,31, le immobilizzazioni finanziarie ammontano ad euro 179.139,18.

L'attivo circolante è costituito principalmente da crediti per euro 15.733.785,36 e da disponibilità liquide per euro 5.671.340,94.

Il Patrimonio Netto di Gruppo ammonta a euro 52.532.449,44. Non si rileva la quota di pertinenza di terzi in quanto non vi sono interessenze di terzi al capitale della società controllata consolidata. L'apporto fornito al patrimonio netto di

gruppo dalla società inclusa nel perimetro di consolidamento è positivo ed è pari a euro 24.083,70. I debiti del Gruppo ammontano a euro 13.501.696,48 (non inclusivi di TFR), di cui euro 6.141.885,56 per debiti di finanziamento.

Sono riportati, oltre ai valori sintetici dello Stato patrimoniale del Consolidato, anche la loro ripartizione tra quanto proviene dal Comune di Bronte e quanto dalla azienda del Gruppo.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	432,88		A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	432,88			
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	115.810,50		BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	13.009,60		BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	4.374,92		BI6	BI6
9	Altre	299.779,74		BI7	BI7
	Totale Immobilizzazioni immateriali	432.974,76			
	<u>immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	19.124.255,38			
1.1	Terreni	184,30			
1.2	Fabbricati	1.763.442,05			
1.3	Infrastrutture	12.845.432,71			
1.9	Altri beni demaniali	4.515.196,32			
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	43.218.743,92			
2.1	Terreni	970.403,93		BI11	BI11
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	33.315.067,92			
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	300.635,11		BI12	BI12
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	25.626,07		BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	58.195,74			
2.6	Macchine per ufficio e hardware	24.136,99			
2.7	Mobili e arredi	6.162,72			
2.8	Infrastrutture	8.459.848,59			
2.99	Altri beni materiali	58.666,85			
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	12.300.222,01		BI15	BI15
	Totale Immobilizzazioni materiali	74.643.221,31			

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>			
1	Partecipazioni in	49.766,96	BIII1	BIII1
a	imprese controllate		BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate		BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	49.766,96		
2	Crediti verso	114.961,79	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche			
b	imprese controllate		BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate		BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	114.961,79	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli		BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	164.728,75		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (8)	75.240.924,82		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.613.957,41			
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	1.527.682,31			
c	Crediti da Fondi perequativi	86.275,10			
2	Crediti per trasferimenti e contributi	10.926.752,03			
a	verso amministrazioni pubbliche	7.896.434,29			
b	imprese controllate			CII2	CII2
c	imprese partecipate			CII3	CII3
d	verso altri soggetti	3.030.317,74			
3	Verso clienti ed utenti	2.540.995,31		CII1	CII1
4	Altri Crediti	651.647,73		CII5	CII5
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per terzi	425.707,11			
c	altri	225.940,62			
	Totale crediti	15.733.352,48			
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	5.551.854,81			
a	Istituto tesoriere	5.551.854,81			CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	119.070,55		CIV1	CIV1b,c

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

3	Denaro e valori in cassa	415,58		CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	5.671.340,94			
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	21.404.693,42			
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	2,45		D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	2,45			
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	96.646.053,57			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	53.446.271,92		AI	AI
II	Riserve	-1.089.787,76			
a	da risultato economico di esercizi precedenti	-1.167.911,15		AV, AV, AVI, AVII, AVII	AV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	40.832,82		AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	37.290,57			
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali				
e	altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	161.554,85		AIX	AIX
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	52.518.039,01			
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi				
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi				
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	52.518.039,01			
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	398.625,01		B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri				
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	398.625,01			
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)			C	C
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	6.141.885,56			
a	prestiti obbligazionari			D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche				
c	verso banche e tesoriere	2.841.926,08		D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	3.299.959,48		D5	

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

2	Debiti verso fornitori	2.686.858,56	D7	D6
3	Acconti	4.501,11	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.622.808,68		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>			
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.133.314,94		
c	<i>imprese controllate</i>		D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>		D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	489.493,74		
5	Altri debiti	3.045.642,57	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	71.575,16		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	58.181,56		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	1.250.617,94		
d	<i>altri</i>	1.665.267,91		
	TOTALE DEBITI (D)	13.501.696,48		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>			
I	Ratei passivi		E	E
II	Risconti passivi	30.227.693,07	E	E
1	Contributi agli investimenti	29.816.202,07		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	28.904.949,82		
b	<i>da altri soggetti</i>	911.252,25		
2	Concessioni pluriennali			
3	Altri risconti passivi	411.491,00		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	30.227.693,07		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	96.646.053,57		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	5.916.556,31			
2	Proventi da fondi perequativi	2.016.842,92			
3	Proventi da trasferimenti e contributi	8.680.216,22			
a	Proventi da trasferimenti correnti	7.798.435,62			A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	881.780,60			E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.284.042,74		A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.718.345,95			
b	Ricavi della vendita di beni	57.640,00			
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	1.508.056,79			
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	220.310,24		A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		20.117.968,43			
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	369.822,55		B6	B6
10	Prestazioni di servizi	8.159.853,91		B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	28.680,55		B8	B8
12	Trasferimenti o contributi	1.003.368,05			
a	Trasferimenti correnti	1.003.368,05			
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	4.598.698,03		B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	4.840.413,31		B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	175.871,19		B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	2.424.282,47		B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	2.240.259,65		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	57.996,55		B12	B12
17	Altri accantonamenti	30.355,33		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	819.971,57		B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		19.909.159,85			
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		208.808,58			
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate				
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari	4,79		C16	C16
Totale proventi finanziari		4,79			

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

	<u>Oneri finanziari</u>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	156.441,42	C17	C17
a	Interessi passivi	156.321,38		
b	Altri oneri finanziari	120,04		
	Totale oneri finanziari	156.441,42		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-156.436,63		

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	390.176,09		E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	220.194,99			
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	169.981,10			E20b
d	Plusvalenze patrimoniali				E20c
e	Altri proventi straordinari				
	Totale proventi straordinari	390.176,09			
25	Oneri straordinari	20.636,87		E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	384,08			E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	20.252,79			E21a
d	Altri oneri straordinari				E21d
	Totale oneri straordinari	20.636,87			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	369.539,22			
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	421.911,17			
26	Imposte (*)	260.356,32		E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	161.554,85		E23	E23
28	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI				

NOTA INTEGRATIVA

Aspetti introduttivi

Il bilancio consolidato

Il bilancio consolidato è un documento consuntivo di esercizio che rappresenta la situazione economico-patrimoniale e finanziaria di un gruppo di imprese, elaborato dall'organismo posto al suo vertice (la capogruppo).

Il gruppo deve essere inteso come un insieme di aziende che costituiscono un'unica entità, laddove ciascuna unità mantiene la propria autonomia gestionale ma, nello stesso tempo, trova un limite nel perseguimento degli obiettivi unitari che la capogruppo può impartire al fine di armonizzare e realizzare le proprie strategie.

Benché sia un documento contabile simile ai consuntivi di esercizio delle imprese che fanno parte del gruppo, il bilancio consolidato è uno strumento informativo integrativo che consente al lettore, sia esso socio, utente, portatore di interesse (*stakeholder*) o un semplice terzo, di avere una visione di insieme globale, unitaria di una realtà che altrimenti sarebbe osservabile solo parzialmente.

Per la sua redazione si ricorre ad una rielaborazione dei dati dei bilanci delle singole aziende, compresa la capogruppo, attraverso l'eliminazione o la rettifica delle poste corrispondenti: non si tratta pertanto della sommatoria dei bilanci ma il risultato di un lavoro di analisi e rettifica dei dati affinché esso possa rappresentare un'unica entità finanziaria, patrimoniale ed economica.

Struttura del bilancio consolidato

Il bilancio consolidato, secondo quanto prevede l'art. 11-bis del D.lgs. 118/2011, è composto dai seguenti documenti contabili:

- *Conto economico consolidato;*
- *Stato patrimoniale consolidato;*
- *Relazione sulla gestione consolidata;*
- *Nota integrativa;*
- *Relazione del Collegio dei revisori dei conti.*

Lo stato patrimoniale e il conto economico consolidati mostrano, rispettivamente, la situazione patrimoniale attiva e passiva del Gruppo e le risultanze economiche dell'esercizio. La struttura di tali documenti è definita dall'allegato n. 11 al D.lgs. 118/2011 e si presenta simile a quella prevista dal Codice Civile per le società private salvo che per la presenza dell'area straordinaria del Conto economico che il D.lgs. 139/2015 ha cancellato dalla struttura dei bilanci delle società.

Tale difformità di struttura, insieme ai diversi metodi di valutazione delle poste contabili, ha comportato la richiesta agli organismi inclusi nell'Area di consolidamento di produrre i propri bilanci alla Capogruppo secondo lo schema previsto dal citato allegato 11 oppure di trasmettere le informazioni necessarie alla riclassificazione delle poste.

Il contenuto della Relazione sulla gestione consolidata non è definito dal D.lgs. 118/2011 mentre quello della Nota integrativa è puntualmente specificato al punto 5 dell'allegato 4/4 del decreto.

Pertanto, in osservanza al rinvio operato dal punto 6 dell'allegato 4/4 del D.lgs. 118/2011, secondo cui "*per quanto non specificatamente previsto ... si fa rinvio ai*

Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità", per la redazione della Relazione sulla gestione consolidata si è fatto riferimento, per quanto compatibile, all'art. 40 del D.lgs. 127/1991.

La presente Nota integrativa illustra la procedura di formazione dell'Area di consolidamento, la scelta dei metodi di consolidamento, i principi contabili adottati, le operazioni infragruppo, e fornisce una disamina tecnica sul contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico consolidati, oltre a riportare tutte le altre informazioni previste dalla vigente normativa e dai principi contabili.

I nuovi principi contabili in materia di bilancio consolidato per gli enti locali

Il D.lgs. 118/2011 ha introdotto la disciplina per l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali.

Il legislatore ha reso obbligatorio l'uso della contabilità armonizzata a partire dal 01.01.2015, specificando che la redazione del bilancio consolidato, secondo i nuovi principi, deve avvenire a partire da quello relativo all'esercizio 2016 per i comuni con un numero di abitanti superiore a 5.000. Dall'esercizio 2016 gli enti locali con popolazione superiore a 5.000 abitanti sono tenuti a redigere il bilancio consolidato quale strumento di Governance e controllo di società e enti partecipati e documento informativo del cosiddetto "Gruppo Amministrazione Pubblica" ovvero di un'entità che comprende l'ente capogruppo e le sue società ed enti partecipati.

La disciplina sul bilancio consolidato degli enti locali è contenuta in pochi articoli del D.lgs. 118/2011 (articoli da 1 a 3 e da 11-bis a 11-quinquies) e, più in dettaglio, nel relativo allegato n. 4/4 denominato "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato".

Ai fini della redazione del bilancio consolidato 2020, è prevista una serie di adempimenti, obblighi e scadenze cui sono tenuti non solo l'ente capogruppo (che deve coordinare l'intero processo) ma anche gli organismi coinvolti:

- 1) determinazione, mediante deliberazione della Giunta, degli elenchi degli organismi che rientrano nel "Gruppo Amministrazione Pubblica" e, tra essi, quelli da includere nel bilancio consolidato;
- 2) approvazione di direttive per la redazione del bilancio consolidato cui devono attenersi gli organismi che rientrano nell'area di consolidamento;
- 3) aggiornamento, al termine dell'anno, degli elenchi di cui ai punti precedenti per tenere conto di quanto avvenuto nel corso della gestione. La versione definitiva dei due elenchi è inserita nella nota integrativa al bilancio consolidato;
- 4) trasmissione all'ente capogruppo, da parte degli organismi inclusi nell'area di consolidamento, delle proposte di bilancio dell'esercizio entro 10 giorni dalla data di convocazione dell'assemblea per la loro approvazione;
- 5) approvazione dei bilanci di esercizio da parte degli organismi inclusi nell'area di consolidamento e relativa trasmissione all'ente capogruppo;
- 6) approvazione dello schema di bilancio consolidato da parte della Giunta Comunale e trasmissione al Collegio dei Revisori dei conti;
- 7) redazione della Relazione del Collegio dei Revisori dei conti;
- 8) approvazione del bilancio consolidato con delibera consiliare.

Il Comune di Bronte, coerentemente con quanto previsto dalla normativa, ha avviato l'iter per la formazione del bilancio consolidato e la definizione del perimetro dell'area di consolidamento per l'esercizio 2020.

Il paragrafo 3.1 del Principio contabile citato prevede che gli elenchi del "Gruppo amministrazione pubblica" e dell'Area di consolidamento vadano aggiornati alla fine dell'esercizio "per tenere conto di quanto avvenuto nel corso della gestione". La versione definitiva degli elenchi deve essere inserita nella Nota integrativa del Bilancio consolidato.

Descrizione degli enti e società partecipati dal Comune

Progressivo	Denominazione società	Tipo di partecipazione	Attività svolta	% Quota di partecipazione	Motivazioni della scelta
1	SERVIZI IDRICI ETNEI SPA	DIRETTA	GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0.78	LA SOCIETA' SVOLGE SERVIZI INERENTI AL SETTORE IDRICO INTEGRATO
2	ATO JONIAMBIENTE S.P.A IN LIQUIDAZIONE	DIRETTA	GESTIONE DELLA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI	14.41	GESTIONE DEI SERVIZI RELATIVI ALLA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI
3	GAL ETNA ATS SOC. CONSORTILE A.R.L.	DIRETTA	SERVIZI INERENTI LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO	8.94	IL GAL PROVVEDE ALLA PROMOZIONE DEL TERRITORIO
4	SOCIETA' ATO 2 CATANIA ACQUE	DIRETTA	GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	1.52	LA SOCIETA' SVOLGE SERVIZI INERENTI AL SETTORE IDRICO INTEGRATO
5	S.R.R. ATO CATANIA IN LIQUIDAZIONE	DIRETTA	GESTIONE DELLA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI	8.34	GESTIONE DEI SERVIZI RELATIVI ALLA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. LA SRR E' COSTITUITA AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DAGLI ARTT. 5, COMMA 1, E 6 L.R. 9/2010.
6	SVILUPPO TAORMINA ETNA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE	DIRETTA	ATTIVITA' DIRETTE AD ARRECARE BENEFICI ALLE ECONOMIE LOCALI DEL TURISMO E DELLO SVILUPPO LOCALE	1.47	ATTIVITA' DIRETTE AD ARRECARE BENEFICI ALLE ECONOMIE LOCALI DEL TURISMO E DELLO SVILUPPO LOCALE

7	SOC. CONSORTILE TAORMINA ETNA A.R.L.	DIRETTA	ATTIVITA' DIRETTE AD ARRECARRE BENEFICI ALLE ECONOMIE LOCALI DEL TURISMO E DELLO SVILUPPO LOCALE	0.73	ATTIVITA' DIRETTE AD ARRECARRE BENEFICI ALLE ECONOMIE LOCALI DEL TURISMO E DELLO SVILUPPO LOCALE
---	---	---------	---	------	--

Area di Consolidamento

Processo di definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP)

Il termine "Gruppo amministrazione pubblica" comprende gli enti e gli organismi strumentali, le società controllate e partecipate da un'amministrazione pubblica come definito dall'art. 11-bis del decreto n. 118/2011.

La definizione del gruppo amministrazione pubblica fa riferimento ad una nozione di controllo di "diritto", di "fatto" e "contrattuale", anche nei casi in cui non è presente un legame di partecipazione, diretta o indiretta, al capitale delle controllate ed a una nozione di partecipazione.

Costituiscono componenti del "gruppo amministrazione pubblica":

- 1) **gli organismi strumentali** dell'amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall'articolo 1 comma 2, lettera b) del D.lgs. 118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo. Rientrano all'interno di tale categoria gli organismi che sebbene dotati di una propria autonomia contabile sono privi di personalità giuridica;
- 2) **gli enti strumentali controllati** dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall'art. 11-ter, comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:
 - a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
 - b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
 - c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;
 - d) ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di partecipazione;
 - e) esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. L'influenza dominante si manifesta attraverso clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione dell'altro contraente (ad esempio l'imposizione della tariffa minima, l'obbligo di fruibilità pubblica del

servizio, previsione di agevolazioni o esenzioni) che svolge l'attività prevalentemente nei confronti dell'ente controllante. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.

L'attività si definisce prevalente se l'ente controllato abbia conseguito nell'anno precedente ricavi e proventi riconducibili all'amministrazione pubblica capogruppo superiori all'80% dei ricavi complessivi.

Non sono comprese nel perimetro di consolidamento gli enti e le aziende per i quali sia stata avviata una procedura concorsuale, mentre sono compresi gli enti in liquidazione.

- 3) **gli enti strumentali partecipati** di un'amministrazione pubbliche, come definiti dall'articolo 11-ter, comma 2 del D.lgs. 118/2011, costituiti dagli enti pubblici e private e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto 2.
- 4) **le società controllate** dall'amministrazione pubblica capogruppo, intese come enti organizzati in una delle forme societarie previste dal codice civile Libro V, Titolo V, Capi V, VI e VII (società di capitali), o i gruppi di tali società, nei cui confronti la capogruppo:
 - a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;
 - b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. L'influenza dominante si manifesta attraverso clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione dell'altro contraente (ad esempio l'imposizione della tariffa minima, l'obbligo di fruibilità pubblica del servizio, previsione di agevolazioni o esenzioni) che svolge l'attività prevalentemente nei confronti dell'ente controllante. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.

L'attività si definisce prevalente se l'ente controllato abbia conseguito nell'anno precedente ricavi e proventi riconducibili all'amministrazione pubblica capogruppo superiori all'80% dei ricavi complessivi.

In fase di prima applicazione del decreto, con riferimento agli esercizi 2015 – 2017, non sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.

Non sono comprese nel perimetro di consolidamento le società per le quali sia stata avviata una procedura concorsuale, mentre sono comprese le società in liquidazione.

- 5) **le società partecipate** dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2019, con riferimento all'esercizio 2018, la

definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata.

Definizione dell'Area di consolidamento 2020 - Situazione finale al 31.12.2020

Il Principio Contabile 4/4 allegato al D.lgs. n. 118/2011 dispone che, al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo predispongano, preliminarmente, due distinti elenchi concernenti:

- 1) gli enti, le aziende e le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica, in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 1.2;
- 2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.

Con atto della Giunta Comunale n. 135 del 17/12/2021 è stato approvato l'aggiornamento della ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo di amministrazione pubblica del Comune di Bronte e la definizione del perimetro dell'area di consolidamento per l'esercizio 2020.

Il Gruppo Amministrazione Pubblica, tenuto conto delle disposizioni normative vigenti, risulta così composto:

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI BRONTE

Progressivo A	Denominazione società B	Tipo di partecipazione C	Attività svolta D	% Quota di partecipazione E	Motivazioni della scelta F
1	SERVIZI IDRICI ETNEI SPA	Diretta	GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0.78	LA SOCIETA' SVOLGE SERVIZI INERENTI AL SETTORE IDRICO INTEGRATO
2	ATO JONIAMBIENTE S.P.A IN LIQUID.	Diretta	GESTIONE DELLA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI	14.41	GESTIONE DEI SERVIZI RELATIVI ALLA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - IN LIQUIDAZIONE.
3	GAL ETNA ATS SOC. CONSORTILE A.R.L.	Diretta	SERVIZI INERENTI LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO	8.94	IL GAL PROVVEDE ALLA PROMOZIONE DEL TERRITORIO
4	SOCIETA' ATO 2 CATANIA ACQUE IN LIQUID.	Diretta	GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	1.52	LA SOCIETA' SVOLGE SERVIZI INERENTI AL SETTORE IDRICO INTEGRATO
5	S.R.R. ATO CATANIA	Diretta	GESTIONE DELLA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI	8.34	GESTIONE DEI SERVIZI RELATIVI ALLA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. LA SRR E' COSTITUITA AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DAGLI ARTT. 5, COMMA 1, E 6 L.R. 9/2010. LA SOCIETA', DI FATTO, NON HA ANCORA INIZIATO.

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

6	SVILUPPO TAORMINA ETNA S.R.L IN LIQUID.	Diretta	ATTIVITA' DIRETTE AD ARRECARE BENEFICI ALLE ECONOMIE LOCALI DEL TURISMO E DELLO SVILUPPO LOCALE	1.47	ATTIVITA' DIRETTE AD ARRECARE BENEFICI ALLE ECONOMIE LOCALI DEL TURISMO E DELLO SVILUPPO LOCALE
7	SOC.CONSORTILE TAORMINA ETNA A.R.L.	Diretta	ATTIVITA' DIRETTE AD ARRECARE BENEFICI ALLE ECONOMIE LOCALI DEL TURISMO E DELLO SVILUPPO LOCALE	0.73	ATTIVITA' DIRETTE AD ARRECARE BENEFICI ALLE ECONOMIE LOCALI DEL TURISMO E DELLO SVILUPPO LOCALE

Come indicato nel Principio Contabile applicato 4/4, paragrafo 3.1, tra enti e le società compresi nel "Gruppo Amministrazione Pubblica" occorre individuare quelli rientranti nel perimetro di consolidamento, che costituisce pertanto un "sottoinsieme" del precedente.

I criteri di individuazione/esclusione dal consolidamento sono così definiti:

- a) **Irrilevanza**, quando i bilanci presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della Capogruppo:
- totale attivo
 - totale patrimonio netto
 - totale dei ricavi caratteristici

La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del consolidamento. Pertanto, ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento.

Sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.

In ogni caso, salvo il caso dell'affidamento diretto, sono considerate irrilevanti e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale della società partecipata.

Tuttavia, al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate.

- b) **Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento** in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali).

Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo non sono ancora stati approvati, è trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell'approvazione.

Entrambi gli elenchi sono aggiornati alla fine dell'esercizio per tenere conto di quanto avvenuto nel corso della gestione. La versione definitiva dei due elenchi è inserita nella nota integrativa al bilancio consolidato.

L'amministrazione comunale, preso atto dei criteri individuati dal legislatore per definire l'area di consolidamento, ha provveduto ad effettuare una ricognizione degli organismi, enti e società facenti parte del "Gruppo Amministrazione Pubblica", individuando quelli rientranti tra il criterio della *rilevanza*, tenuto conto delle quote di partecipazione e dei parametri di tipo contabile individuati e definiti dalla normativa.

Dalla tabella che segue, emerge in sintesi l'analisi effettuata.

Parametri 2020	Comune di Bronte	%	Soglia	
Totale Attivo	94.361.697,40	3%	2.830.850,92	
Patrimonio netto	52.508.365,74	3%	1.575.250,97	
Ricavi caratteristici	20.077.572,00	3%	602.327,16	

Parametri 2020	Società partecipate	% di partecipazione	soglia	scostamento	% incidenza	rilevanza
1	Servizi Idrici Etna S.p.a					
Totale Attivo		0,78%	-	-2.830.850,92	0%	Irrilevante sotto 1%
Patrimonio netto		0,78%	-	-1.575.250,97	0%	
Ricavi caratteristici		0,78%	-	- 602.327,16	0%	
2	ATO Joniambiente S.p.a					
Totale Attivo	21.327.946,00	14,41%	3.074.210,14	243.359,21	3,26%	RILEVANTE
Patrimonio netto	167.132,00	14,41%	24.090,41	-1.551.160,57	0,05%	
Ricavi caratteristici	2.074.841,00	14,41%	299.067,58	- 303.259,58	1,49%	
3	Gal Etna ATS Soc.Consortile a.r.l					
Totale Attivo	779.999,00	8,94%	69.731,91	-2.761.119,01	0,07%	Irrilevante
Patrimonio netto	21.180,00	8,94%	1.893,49	-1.573.357,48	0,00%	
Ricavi caratteristici	171.459,00	8,94%	15.328,43	- 586.998,73	0,08%	
4	Società ATO 2 Catania Acque in liquidazione					

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

Totale Attivo	10.859.277,00	1,52%	165.278,20	-2.665.572,73	0%	Irrilevante rendiconto 2019
Patrimonio netto	8.993.084,00	1,52%	136.874,74	-1.438.376,23	0%	
Ricavi caratteristici	587.099,00	1,52%	8.935,65	- 593.391,51	0%	
5	S.R.R. ATO Catania					
Totale Attivo	479.708,00	8,34%	40.007,65	-2.790.843,27	0%	Irrilevante
Patrimonio netto	121.765,00	8,34%	10.155,20	-1.565.095,77	0%	
Ricavi caratteristici	341.300,00	8,34%	28.464,42	- 573.862,74	0%	
6	Sviluppo Taormina Etna s.r.l in liquid.					
Totale Attivo	215.915,00	1,47%	3.173,95	-2.827.676,97	0%	Irrilevante rendiconto 2019
Patrimonio netto	39.000,00	1,47%	573,30	-1.574.677,67	0%	
Ricavi caratteristici	21.930,00	1,47%	322,37	- 602.004,79	0%	
7	Soc.Consortile Taormina Etna a.r.l					
Totale Attivo	584.770,00	0,73%	4.245,43	-2.826.605,49	0%	Irrilevante sotto 1% rendiconto 2019
Patrimonio netto	3.048,00	0,73%	22,13	-1.575.228,84	0%	
Ricavi caratteristici	118.434,00	0,73%	859,83	- 601.467,33	0%	

Dai risultati emergono alcune considerazioni:

- la Servizi Idrici Etni S.p.a non hanno trasmesso, in tempi compatibili con la presentazione del Bilancio Consolidato, il bilancio consuntivo 2020 né il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell'approvazione, come richiesto dal principio contabile è comunque da considerarsi irrilevante in quanto la percentuali di partecipazione non è superiore all'1%;
- il GAL ETNA ATS SOC.CONSORTILE A.R.L è da considerarsi irrilevante in quanto ciascuno dei tre parametri, totale dell'attivo, patrimonio netto e totale dei ricavi caratteristici, presenta una incidenza inferiore al 3 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria di questa Amministrazione capogruppo;
- la Società ATO 2 Catania Acque in liquidazione non hanno trasmesso, in tempi compatibili con la presentazione del Bilancio Consolidato, il bilancio consuntivo 2020 né il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell'approvazione, come richiesto dal principio contabile;
- la S.R.R. ATO Catania è da considerarsi irrilevante in quanto ciascuno dei tre parametri, totale dell'attivo, patrimonio netto e totale dei ricavi caratteristici, presenta una incidenza inferiore al 3 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria di questa Amministrazione capogruppo;
- lo Sviluppo Taormina Etna s.r.l in liquidazione non hanno trasmesso, in tempi compatibili con la presentazione del Bilancio Consolidato, il bilancio consuntivo 2019 né il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell'approvazione, come richiesto dal principio contabile;
- La Soc.Consortile Taormina Etna a.r.l non hanno trasmesso, in tempi compatibili con la presentazione del Bilancio Consolidato, il bilancio consuntivo 2020 né il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell'approvazione, come richiesto dal principio contabile dal 2020 la società risulta essere in liquidazione è comunque da considerarsi irrilevante in quanto la percentuali di partecipazione non è superiore all'1% e non ha nessun affidamento diretto di servizi;

- ai fini dell'esclusione per irrilevanza, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti presenta, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo.

In sintesi, gli organismi, enti e società facenti parte del "Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Bronte" da ricomprendere per la predisposizione del bilancio consolidato 2020 sono i seguenti:

Progressivo A	Denominazione società B	Tipo di partecipazione C	% Quota di partecipazione E	Motivazioni della scelta F
I	ATO JONIAMBIENTE S.P.A IN LIQUID.	Diretta	14.41	RILEVANZA ECONOMICA.

Dati da Stato Patrimoniale	2020	2019
Attivo patrimoniale	21.327.946	21.971.447
Capitale sociale	100.003	100.003
Patrimonio netto	167.132	164.621
Indebitamento	21.160.814	21806.826

Dati da Conto Economico		
Valore della produzione	2.074.841	4.058.253
Costi della produzione	2.070.544	3.915.566
- di cui costi del personale	1.875	117.601
Saldo proventi e oneri finanziari	833	2
Saldo proventi e oneri straordinari	0	0
Risultato di esercizio	2.513	2.414

Ai sensi di quanto previsto dal Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, di seguito si riportano i seguenti prospetti:

- articolazione dei ricavi imputabili all'ente controllante Comune di Bronte, rispetto al totale dei ricavi di ogni singolo organismo ricompreso nel perimetro di consolidamento;
- articolazione delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale, da ogni singolo organismo ricompreso nel perimetro di consolidamento;
- perdite ripianate dall'ente controllante, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni per ogni singolo organismo ricompreso nel perimetro di consolidamento.

Incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto ai propri

Ai sensi del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, allegato 4/4 al D.lgs. 118/2011, per rappresentare il fenomeno delle esternalizzazioni è necessario calcolare "l'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi di ciascun componente del gruppo ricompreso nel perimetro di consolidamento, comprensivi delle entrate esternalizzate". È stata pertanto elaborata la seguente tabella che rappresenta,

per ciascun componente del gruppo, l'incidenza delle esternalizzazioni effettuate dal Comune.

Società/Enti	Ricavi totali	Ricavi infragruppo	Incidenza ricavi infragruppo
Comune di Bronte	20.077.572,00	-	-
ATO JONIAMBIENTE S.P.A IN LIQUID	2.074.841,00	258.588,20	12,46%

Personale

La tabella riprende i dati sulla composizione del personale.

Società/Enti	Numero dipendenti	Costo complessivo personale	% Possesso
Comune di Bronte	152	4.597.655,61	-
ATO JONIAMBIENTE S.P.A IN LIQUID	0	1.042,42	14,41%
Totale	152	4.661.706,20	-

Perdite ripianate negli ultimi tre anni

Non sono state ripianate perdite dall'ente controllante, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni per le società ricomprese nel perimetro di consolidamento.

Criteri di Formazione

Il Bilancio Consolidato del Gruppo pubblico è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico; ad esso è allegata la Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la presente Nota Integrativa, redatta ai sensi del punto 5 del Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato. Il Bilancio Consolidato trae origine dal rendiconto del Comune (capogruppo), approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 20/11/2021, e dal bilancio redatto dalle società incluse nell'area di consolidamento, come approvato dall'organo assembleare. La data di chiusura dei bilanci del Comune e delle società compresa nell'Area di Consolidamento è il 31/12/2020. In applicazione del principio contabile di riferimento, il metodo di consolidamento adottato per la società controllata direttamente è quello integrale, disciplinato dall'art. 31 del D.lgs. 127/91.

Il *metodo integrale* prevede l'integrale attrazione all'interno del Bilancio Consolidato di tutte le attività, passività, componenti positive e negative di reddito dei bilanci dei componenti del Gruppo. Gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché i costi, gli oneri, i ricavi ed i proventi, sono ripresi linea per linea con contestuale eliminazione di tutti i valori inerenti a transazioni tra le società incluse nel perimetro di consolidamento. Le quote di patrimonio netto di pertinenza di terzi sono evidenziate nel contesto del patrimonio netto e la parte del risultato economico di terzi viene distinta nel risultato consolidato (art. 32 del D.lgs. 127/91). La partecipazione detenuta dal Comune nella società consolidata è € 14.410,43 pari al 14,41% del capitale. L'esito del processo di consolidamento consiste nella rappresentazione del *capitale di funzionamento* e del *reddito* del Gruppo, risultante dalle operazioni aziendali svolte dai componenti del Gruppo stesso con economie terze; pertanto il processo di redazione del Bilancio Consolidato prevede che siano eliminate le operazioni ed i saldi reciproci, in

quanto essi costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del Gruppo: qualora non fossero eliminati, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti.

In particolare:

1. sono state apportate rettifiche di pre-consolidamento sul bilancio della Società ATO JONIAMBIENTE S.P.A IN LIQUIDAZIONE, per favorire il processo di riconciliazione delle partite infragruppo, al fine di una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica del Gruppo;
2. Le singole attività e passività e i singoli componenti del conto economico dell'impresa capogruppo (controllante) sono stati sommati alle corrispondenti attività e passività e ai corrispondenti componenti del conto economico delle società (c.d. "Bilancio Aggregato").
3. gli elementi patrimoniali ed economici che hanno natura di reciprocità sono stati eliminati dal Bilancio Consolidato con lo scopo di mostrare solo i saldi e le operazioni tra il Gruppo e i terzi. il valore contabile della partecipazione detenuta nelle società comprese nell'area di consolidamento è stato eliminato contro la corrispondente frazioni di patrimonio netto.

Rettifiche di pre-consolidamento procedura seguita dal Comune di Bronte

Per evitare una ridondanza delle informazioni contenute nel Bilancio consolidato, con il conseguente "gonfiamento" del patrimonio e del risultato economico consolidato, è necessario elidere tutte le componenti finanziarie ed economiche connesse alle operazioni infragruppo – cioè i rapporti intrattenuti all'interno del Gruppo – ed ottenere così la rappresentazione dell'entità unitaria del Gruppo nei rapporti con i soli soggetti terzi.

In generale, le operazioni che devono essere oggetto di eliminazione sono rinvenibili nei debiti e crediti, nelle partecipazioni, nei costi e ricavi, derivanti dalle relazioni che le aziende hanno instaurato tra loro all'interno del Gruppo.

Per il consolidamento dei conti 2020 sono state effettuate le elisioni e le eliminazioni delle operazioni che risultano nelle scritture che seguono:

- elisione dei rapporti infragruppo derivanti da Costi e Ricavi

	DARE	AVERE
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	258.588,20	
Prestazione di servizi		258.588,20

- elisione dei rapporti infragruppo derivanti da Crediti e Debiti

	DARE	AVERE
Debiti v/fornitori	774.590,40	
Crediti v/clienti		774.590,40

Si riporta il bilancio della società riclassificato, con le rettifiche di pre-consolidamento:

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	3.004,00	3.004,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	3.004,00	3.004,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali				
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	790.012,00	790.012,00		
1.1	Terreni	1.279,00	1.279,00		
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	788.128,00	788.128,00		
1.9	Altri beni demaniali	605,00	605,00		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)				
2.1	Terreni			BI11	BI11
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati				
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari			BI12	BI12
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali			BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto				
2.6	Macchine per ufficio e hardware				
2.7	Mobili e arredi				
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	790.012,00	790.012,00		

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in			BIII1	BIII1
a	imprese controllate			BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate			BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti				
2	Crediti verso	2.834,00	2.834,00	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	2.834,00	2.834,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale Immobilizzazioni finanziarie	2.834,00	2.834,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	792.846,00	792.846,00		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	182.228,00	270.126,00		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	182.228,00	270.126,00		
c	Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	19.520.662,00	20.519.731,00		
a	verso amministrazioni pubbliche	19.520.662,00	20.519.731,00		
b	imprese controllate			CI2	CI2
c	imprese partecipate			CI3	CI3
d	verso altri soggetti				
3	Verso clienti ed utenti			CI11	CI11
4	Altri Crediti			CI15	CI15
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per c/terzi				
c	altri				
	Totale crediti	19.702.890,00	20.789.857,00		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CI11,2,3 CI14,5	CI11,2,3
2	Altri titoli			CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

1	Conto di tesoreria				
a	Istituto tesoriere				CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	826.305,00	384.668,00	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa	2.884,00	1.072,00	CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	829.189,00	385.740,00		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	20.532.079,00	21.175.597,00		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	17,00		D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	17,00			
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	21.327.946,00	21.971.447,00		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	100.003,00	100.003,00	AI	AI
II	Riserve	64.616,00	62.204,00		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	64.616,00	62.204,00	AV, AV, AVI, AVII, AVII	AV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale			AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire			AIX	AIX
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali				
e	altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	2.513,00	2.414,00	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	167.132,00	164.621,00		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri			B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)				
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)			C	C
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	19.721.902,00	19.993.517,00		
a	prestiti obbligazionari			D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche				

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

c	verso banche e tesoriere	19.721.902,00	19.993.517,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori			D5	
2	Debiti verso fornitori	1.293.996,00	1.436.700,00	D7	D6
3	Acconti	31.236,00	31.236,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi				
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche				
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate			D10	D9
e	altri soggetti				
5	Altri debiti	113.680,00	345.373,00	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	tributari	-17.432,00	27.129,00		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.782,00	1.616,00		
c	per attività svolta per cterzi (2)				
d	altri	128.330,00	316.628,00		
	TOTALE DEBITI (D)	21.160.814,00	21.806.826,00		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi			E	E
1	Contributi agli investimenti				
a	da altre amministrazioni pubbliche				
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)				
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	21.327.946,00	21.971.447,00		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi				
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi				
a	Proventi da trasferimenti correnti				A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti				E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	400.000,00	987.849,00	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni				
b	Ricavi della vendita di beni	400.000,00	987.849,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi				
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.674.841,00	3.070.404,00	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		2.074.841,00	4.059.253,00		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	124,00	98,00	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	318.794,00	140.117,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	13.618,00	13.635,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi				
a	Trasferimenti correnti				
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	7.234,00	162.304,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.663.235,00	462.009,00	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali			B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali			B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	1.663.235,00	462.009,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	67.539,00	3.137.403,00	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		2.070.544,00	3.915.566,00		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		4.297,00	142.687,00		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate				
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari			C16	C16
Totale proventi finanziari					
<u>Oneri finanziari</u>					

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

21	Interessi ed altri oneri finanziari	833,00	2,00	C17	C17
a	Interessi passivi				
b	Altri oneri finanziari	833,00	2,00		
	Totale oneri finanziari	833,00	2,00		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-833,00	-2,00		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari			E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire				
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo				E20b
d	Plusvalenze patrimoniali				E20c
e	Altri proventi straordinari				
	Totale proventi straordinari				
25	Oneri straordinari			E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo				E21b
c	Minusvalenze patrimoniali				E21a
d	Altri oneri straordinari				E21d
	Totale oneri straordinari				
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)				
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E)	3.464,00	142.685,00		
26	Imposte (*)	951,00	140.271,00	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	2.513,00	2.414,00	23	23

ATO JONIAMBIENTE S.P.A IN LIQUIDAZIONE – RETTIFICHE

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
I	B) IMMOBILIZZAZIONI <i>Immobilizzazioni immateriali</i>			BI	BI

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

1	Costi di impianto e di ampliamento			B11	B11
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			B12	B12
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			B13	B13
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			B14	B14
5	Avviamento			B15	B15
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			B16	B16
9	Altre			B17	B17
	Totale immobilizzazioni immateriali				
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali				
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture				
1.9	Altri beni demaniali				
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)				
2.1	Terreni			BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati				
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari			BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali			BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto				
2.6	Macchine per ufficio e hardware				
2.7	Mobili e arredi				
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali				
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	-14.410,43		BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	-14.410,43			
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	-14.410,43			
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	-14.410,43			

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	Rimanenze			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	Crediti (2)				
1	Crediti di natura tributaria				
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi				
c	Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	-774.590,40			
a	verso amministrazioni pubbliche	-774.590,40			
b	imprese controllate			CII2	CII2
c	imprese partecipate			CII3	CII3
d	verso altri soggetti				
3	Verso clienti ed utenti			CII1	CII1
4	Altri Crediti			CII5	CII5
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per c/terzi				
c	altri				
	Totale crediti	-774.590,40			
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	Disponibilità liquide				
1	Conto di tesoreria				
a	Istituto tesoriere				CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide				
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	-774.590,40			
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	-789.000,83			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	-14.410,43		AI	AI
II	Riserve				
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			AV, AV, AVI, AVII, AVII	AV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>			AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>				
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio			AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	-14.410,43			
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri			B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)				
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)			C	C
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento				
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>			D5	
2	Debiti verso fornitori	-774.590,40		D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi				
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>				
5	Altri debiti			D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>				
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>				
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>				

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

		TOTALE DEBITI (D)	-774.590,40		
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I		Ratei passivi		E	E
II		Risconti passivi		E	E
1		Contributi agli investimenti			
	a	da altre amministrazioni pubbliche			
	b	da altri soggetti			
2		Concessioni pluriennali			
3		Altri risconti passivi			
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)			
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	-789.000,83		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi				
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi				
	a Proventi da trasferimenti correnti				A5c
	b Quota annuale di contributi agli investimenti				E20c
	c Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici			A1	A1a
	a Proventi derivanti dalla gestione dei beni				
	b Ricavi della vendita di beni				
	c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi				
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	-258.588,20		A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	-258.588,20			
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo				
10	Prestazioni di servizi	-258.588,20		B6	B6
11	Utilizzo beni di terzi			B7	B7
12	Trasferimenti e contributi			B8	B8
a	Trasferimenti correnti				
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale			B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni			B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali			B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali			B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti			B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione			B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	-258.588,20			
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)				
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<u>Proventi finanziari</u>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate				
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari			C16	C16
	Totale proventi finanziari				
	<u>Oneri finanziari</u>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari			C17	C17
a	Interessi passivi				
b	Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari				
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)				

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari			E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire				
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo				E20b
d	Plusvalenze patrimoniali				E20c
e	Altri proventi straordinari				

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

		Totale proventi straordinari				
25	Oneri straordinari			E21	E21	
a	Trasferimenti in conto capitale					
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo				E21b	
c	Minusvalenze patrimoniali				E21a	
d	Altri oneri straordinari				E21d	
		Totale oneri straordinari				
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)				
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)				
26	Imposte (*)			22	22	
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO			23	23	

Bilancio della Capogruppo

Il Comune di Bronte (Capogruppo) redige il bilancio annuale attenendosi alle regole stabilite dai Principi contabili generali introdotti con il D.lgs. 118/2011. In particolare, in considerazione dal fatto che "(..) le amministrazioni pubbliche (..) conformano la propria gestione ai principi contabili generali (..)" (D.lgs. 118/2011, art. 3), si precisa quanto segue:

- la redazione dei documenti di rendiconto è stata formulata applicando principi contabili indipendenti e imparziali verso i destinatari. E' stata privilegiata l'applicazione di metodologie di valutazione e stima il più oggettive e neutrali possibili (rispetto del Principio n. 13 - *Neutralità e imparzialità*);
- il sistema di bilancio, relativamente ai documenti di consuntivo, dovendo assolvere ad una funzione informativa nei confronti degli utilizzatori dei documenti contabili, è stato formulato in modo da rendere effettiva tale funzione, assicurando così la conoscenza dei contenuti caratteristici del Rendiconto per favorire la loro diffusione su Internet o per mezzo di altri strumenti di divulgazione (rispetto del Principio n. 14 - *Pubblicità*);
- il Consuntivo, come i documenti di rendiconto dell'attività di programmazione ad esso collegati, sono stati predisposti seguendo criteri di imputazione ed esposizione che hanno privilegiato il contenuto sostanziale del fenomeno finanziario o economico sottostante piuttosto che l'aspetto puramente formale (rispetto del principio n. 18 - *Prevalenza della sostanza sulla forma*).

Il Rendiconto è stato redatto secondo principi contabili che garantiscono, in virtù della loro corretta applicazione, la comparabilità tra i consuntivi dei diversi esercizi.

In particolare, per il Rendiconto 2020:

- i documenti del sistema di bilancio relativi al rendiconto hanno attribuito gli accertamenti di entrata e gli impegni di uscita ai rispettivi esercizi di competenza "potenziata", ciascuno dei quali coincide con l'anno solare (rispetto del principio n. 1 - *Annualità*);
- il bilancio dell'Ente, come il relativo rendiconto, è unico, dovendo fare riferimento ad un'amministrazione che si contraddistingue per essere

un'entità giuridica unica. Come conseguenza di ciò, il complesso unitario delle entrate ha finanziato la totalità delle spese. Solo nei casi di deroga espressamente previsti dalla legge, talune fonti di entrata sono state destinate alla copertura di determinate e specifiche spese (rispetto del principio n. 2 - *Unità*);

- il sistema di bilancio, relativamente al rendiconto, comprende tutte le finalità ed i risultati della gestione nonché i valori finanziari, economici e patrimoniali riconducibili a questa Amministrazione, in modo da fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista ed attuata nell'esercizio (rispetto del principio n. 3 - *Universalità*);
- le entrate, con i relativi accertamenti, sono state iscritte in bilancio al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altre eventuali oneri ad esse connesse. Allo stesso tempo, tutte le uscite, con i relativi impegni, sono state riportate al lordo delle correlate entrate, senza ricorrere ad eventuali compensazioni di partite (rispetto del principio n.4 - *Integrità*).

Si riporta di seguito il Bilancio di esercizio 2020 della Capogruppo:

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	115.810,50	114.465,47	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	13.009,60	17.768,24	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	4.374,92		BI6	BI6
9	Altre	299.779,74	399.706,32	BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali		432.974,76	531.940,03		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II 1	Beni demaniali	19.010.414,66	19.249.651,15		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	1.763.442,05	1.809.177,26		
1.3	Infrastrutture	12.731.863,47	12.833.407,57		
1.9	Altri beni demaniali	4.515.109,14	4.607.066,32		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	43.218.743,92	43.850.960,22		
2.1	Terreni	970.403,93	970.403,93	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	33.315.067,92	33.682.938,18		
a	di cui in leasing finanziario				

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

2.3	Impianti e macchinari	300.635,11	316.745,11	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	25.626,07	27.671,62	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	58.195,74	75.922,11		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	24.136,99	31.066,68		
2.7	Mobili e arredi	6.162,72	7.030,05		
2.8	Infrastrutture	8.459.848,59	8.682.097,12		
2.99	Altri beni materiali	58.666,85	57.085,42		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	12.300.222,01	12.032.477,87	BII5	BII5
	Totale Immobilizzazioni materiali	74.529.380,59	75.133.089,24		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	64.177,39	64.177,39	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	64.177,39	64.177,39		
2	Crediti verso	114.553,41	114.553,41	BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>	114.553,41	114.553,41	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale Immobilizzazioni finanziarie	178.730,80	178.730,80		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (8)	75.141.086,15	75.843.760,07		

legato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.587.698,36	1.514.441,28		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	1.501.423,26	1.514.441,28		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	86.275,10			
2	Crediti per trasferimenti e contributi	8.888.415,04	9.814.267,73		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	5.858.097,30	6.615.783,51		
b	<i>imprese controllate</i>			CI2	CI2
c	<i>imprese partecipate</i>			CI3	CI3
d	<i>verso altri soggetti</i>	3.030.317,74	3.198.484,22		
3	Verso clienti ed utenti	2.540.995,31	2.761.302,58	CI1	CI1
4	Altri Crediti	651.647,73	115.889,40	CI5	CI5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	425.707,11			

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

	c	altri	225.940,62	115.889,40		
		Totale crediti	13.668.756,44	14.205.900,99		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli			CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	5.551.854,81	4.590.452,90		
	a	Istituto tesoriere	5.551.854,81	4.590.452,90		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia				
	2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
	3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
		Totale disponibilità liquide	5.551.854,81	4.590.452,90		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	19.220.611,25	18.796.353,89		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi			D	D
	2	Risconti attivi			D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	94.361.697,40	94.640.113,96		

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	53.446.271,92	53.446.271,92	AI	AI
II	Riserve	-1.099.098,91	-1.919.699,71		
	a da risultato economico di esercizi precedenti	-1.177.222,32	-1.944.699,71	AV, AV, AVI, AVII, AVII	AV, AV, AVI, AVII, AVII
	b da capitale	40.832,84		AII, AIII	AII, AIII
	c da permessi di costruire	37.290,57	25.000,00	AIX	AIX
	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali				
	e altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	161.192,73	767.477,39	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	52.508.365,74	52.294.049,60		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
	1 Per trattamento di quiescenza			B1	B1
	2 Per imposte			B2	B2
	3 Altri	398.625,01	310.273,13	B3	B3

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		398.625,01	310.273,13		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				C	C
TOTALE T.F.R. (C)					
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	3.299.959,48	3.451.753,67		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	3.299.959,48	3.451.753,67	D5	
2	Debiti verso fornitori	3.274.984,14	3.343.602,25	D7	D6
3	Acconti		89.922,29	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.622.808,68	1.779.000,25		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.133.314,94	1.520.909,72		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	489.493,74	258.090,53		
5	Altri debiti	3.029.261,28	3.409.328,01	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	74.087,11	1.250.989,19		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	57.780,67	72.601,73		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	1.250.617,94			
d	<i>altri</i>	1.646.775,56	2.085.737,09		
TOTALE DEBITI (D)		11.227.013,58	12.073.606,47		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	30.227.693,07	29.962.184,76	E	E
1	Contributi agli investimenti	29.816.202,07	29.962.184,76		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	28.904.949,82	29.024.953,15		
b	<i>da altri soggetti</i>	911.252,25	937.231,61		
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	411.491,00			
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		30.227.693,07	29.962.184,76		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		94.361.697,40	94.640.113,96		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anno	Anno - 1	riferimento art 2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE				
1) Impegni su esercizi futuri				
2) Beni di terzi in uso				
3) Beni dati in uso a terzi				

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
5) Garanzie prestate a imprese controllate				
6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
7) Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	5.916.556,31	5.872.808,64		
2	Proventi da fondi perequativi	2.016.842,92	1.985.876,08		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	8.680.216,22	8.691.233,43		
a	Proventi da trasferimenti correnti	7.798.435,62	5.765.744,40		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	881.780,60	2.925.489,03		E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.226.402,74	5.309.906,20	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.718.345,95	3.612.812,38		
b	Ricavi della vendita di beni				
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	1.508.056,79	1.697.093,82		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	237.553,85	139.116,96	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		20.077.572,04	21.999.041,31		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	369.804,68	97.417,45	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	8.372.503,89	9.615.930,45	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	26.718,20	17.575,04	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.003.368,05	1.420.966,98		
a	Trasferimenti correnti	1.003.368,05	1.420.966,98		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	4.597.655,61	5.435.327,58	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	4.600.741,15	3.561.764,18	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	175.871,19	170.825,26	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	2.424.282,47	2.390.326,37	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	2.000.587,49	1.000.612,55	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	57.996,55	87.227,62	B12	B12
17	Altri accantonamenti	30.355,33	14.511,80	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	810.239,20	798.493,06	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		19.869.382,66	21.049.215,16		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		208.189,38	949.826,15		

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	4,79	5,01	C16	C16
	Totale proventi finanziari	4,79	5,01		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	156.321,38	173.658,87	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	156.321,38	173.658,87		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	156.321,38	173.658,87		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-156.316,59	-173.653,86		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	rifinimento art. 2425 cc	rifinimento DM 26/4/95
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	390.176,09	892.276,89	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	220.194,99	271.422,77		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	169.981,10	620.854,12		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	390.176,09	892.276,89		
25	Oneri straordinari	20.636,87	593.379,16	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	384,08	592.463,93		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	20.252,79	915,23		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	20.636,87	593.379,16		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	369.539,22	298.897,73		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	421.412,01	1.075.070,02		
26	Imposte (*)	260.219,28	307.592,63	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	161.192,73	767.477,39	23	23

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Consolidamento delle partecipazioni

La contestuale eliminazione del valore della partecipazione iscritta nel bilancio della controllante e della correlata frazione del patrimonio netto delle società consolidate si rende necessaria al fine determinare in maniera corretta il valore del patrimonio netto di gruppo.

La partecipazione relativa alle società incluse nell'area di consolidamento è stata valutata come segue:

Partecipazioni in società consolidate al 31.12.2020	Valorizzazione della partecipazione nel Bilancio 2020 del Comune	Valore della frazione di patrimonio netto da bilancio 2020 delle società	Differenze da consolidamento
ATO JONIAMBIENTE S.P.A IN LIQUIDAZIONE.	14.410.43	14.410.43	0

Patrimonio Netto di terzi

Il metodo di consolidamento integrale, applicando la "Teoria della capogruppo", prevede la somma dei bilanci (opportunamente rettificati) degli organismi controllati a quello della Capogruppo, con evidenziazione della quota di capitale di pertinenza di terzi.

Il Patrimonio Netto di Terzi esprime la quota di capitale e utili che per effetto della integrazione dei bilanci non è di competenza del gruppo, ma rappresenta altri soggetti. Non si rileva la quota di pertinenza di terzi in quanto non vi sono interessenze di terzi al capitale della società controllata consolidata.

Sintesi del processo di formazione del Bilancio Consolidato

Nelle tabelle che seguono si evidenzia in sintesi il processo di formazione del Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Bronte dell'esercizio 2020:

I	2	3	4	5	descrizione	totale	ato			
							comune di bronte	joniambiente s.p.(14,41%)	rettifiche ato joniambit (100%)	consolidato
A					CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	o		432,88		432,88
B					IMMOBILIZZAZIONI	●	75.141.086,15	114.249,10	-14.410,43	75.240.924,82
B	I				Immobilizzazioni immateriali	●	432.974,76			432.974,76
B	I	1			Costi di impianto e di ampliamento	o				
B	I	2			Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	o	115.810,50			115.810,50
B	I	3			Danni di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	o	13.009,60			13.009,60
B	I	4			Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	o				
B	I	5			Avviamento	o				

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

B	I	6		Immobilizzazioni in corso ed acconti	○	4.374,92			4.374,92
B	I	9		Altre	○	299.779,74			299.779,74
B	II			Immobilizzazioni materiali (3)	●	74.529.380,			74.643.221,
B	II				●	59	113.840,72		31
B	II				●	19.010.414,			19.124.255,
B	II	I		Beni demaniali	●	66	113.840,72		38
B	II	I	1,1	Terreni	○		184,3		184,3
B	II	I	1,2	Fabbricati	○	1.763.442,0			1.763.442,0
B	II	I	1,3	Infrastrutture	○	12.731.863,			12.845.432,
B	II	I	1,9	Altri beni demaniali	○	4.515.109,1			4.515.196,3
B	II	I	1,9	Altri beni demaniali	○	4	87,18		2
B	I	2		Altre immobilizzazioni materiali (3)	●	43.218.743,			43.218.743,
B	I	2	2,1	Terreni	●	970.403,93			970.403,93
B	I	2	2,1	a di cui in leasing finanziario	○				
B	I	2	2,2	Fabbricati	●	33.315.067,			33.315.067,
B	I	2	2,2	a di cui in leasing finanziario	○	92			92
B	I	2	2,3	Impianti e macchinari	●	300.635,11			300.635,11
B	I	2	2,3	a di cui in leasing finanziario	○				
B	I	2	2,4	Attrezzature industriali e commerciali	○	25.626,07			25.626,07
B	I	2	2,5	Mezzi di trasporto	○	58.195,74			58.195,74
B	I	2	2,6	Macchine per ufficio e hardware	○	24.136,99			24.136,99
B	I	2	2,7	Mobili e arredi	○	6.162,72			6.162,72
B	I	2	2,8	Infrastrutture	○	8.459.848,5			8.459.848,5
B	I	2	2,9	Altri beni materiali	○	9			9
B	I	2	9	Altri beni materiali	○	58.666,85			58.666,85
B	I	3		Immobilizzazioni in corso ed acconti	○	12.300.222,			12.300.222,
B	I	3		Immobilizzazioni in corso ed acconti	○	01			01
B	V			Immobilizzazione Finanziarie (1)	●	178.730,80	408,38	-14.410,43	164.728,75
B	V	I		Partecipazioni in	●	64.177,39		-14.410,43	49.766,96
B	V	I	a	imprese controllate	○				
B	V	I	b	imprese partecipate	○				
B	V	I	c	altri soggetti	○	64.177,39		-14.410,43	49.766,96
B	V	2		Crediti verso	●	114.553,41	408,38		114.961,79
B	V	2	a	altre amministrazioni pubbliche	○				
B	V	2	b	imprese controllate	○				
B	V	2	c	imprese partecipate	○				
B	V	2	d	altri soggetti	○	114.553,41	408,38		114.961,79

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

	I			Altri titoli	o				
C	V	3		ATTIVO CIRCULANTE	●	19.220.611,25	2.958.672,57	-774.590,40	21.404.693,42
C	I			Riminenze	o				
C	II			Crediti (2)	●	13.668.756,44	2.839.186,44	-774.590,40	15.733.352,48
C	II	I		Crediti di natura tributaria	●	1.587.698,36	26.259,05		1.613.957,41
C	II	1	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	o				
C	II	1	b	Altri crediti da tributi	o	1.501.423,26	26.259,05		1.527.682,31
C	II	1	c	Crediti da Fondi perequativi	o	86.275,10			86.275,10
C	II	2		Crediti per trasferimenti e contributi	●	8.888.415,04	2.812.927,39	-774.590,40	10.926.752,03
C	II	2	a	verso amministrazioni pubbliche	o	5.858.097,30	2.812.927,39	-774.590,40	7.896.434,29
C	II	2	b	imprese controllate	o				
C	II	2	c	imprese partecipate	o				
C	II	2	d	verso altri soggetti	o	3.030.317,74			3.030.317,74
C	II	3		Verso clienti ed utenti	o	2.540.995,31			2.540.995,31
C	II	4		Altri Crediti	●	651.647,73			651.647,73
C	II	4	a	verso l'erario	o				
C	II	4	b	per attività svolta per conto terzi	o	425.707,11			425.707,11
C	II	4	c	altri	o	225.940,62			225.940,62
C	I			Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	●				
C	I	1		Partecipazioni	o				
C	I	2		Altri titoli	o				
C	V			Disponibilità liquide	●	5.551.854,81	119.486,13		5.671.340,94
C	V	1		Conto di tesoreria	●	5.551.854,81			5.551.854,81
C	V	1	a	Istituto tesoriere	o	5.551.854,81			5.551.854,81
C	V	1	b	presso Banca d'Italia	o				
C	V	2		Altri depositi bancari e postali	o		119.070,55		119.070,55
C	V	3		Denaro e valori in cassa	o		415,58		415,58
C	V	4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	o				
D				RATEI E RISCONTI	●		2,45		2,45
D	1			Ratei attivi	o		2,45		2,45
D	2			Risconti attivi	o				
				TOTALE ATTIVO	●	94.361.697,40	3.073.257,00	-789.000,83	96.646.053,57
A				PATRIMONIO NETTO	●	52.508.365,74	24.083,70	-14.410,43	52.518.039,01
A	1			Fondo di dotazione	o	53.446.271,14	14.410,43	-14.410,43	53.446.271,14

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

					92		92
						-	-
A	II			Riserve	●	1.099.098,9	1.089.787,7
						1	9.311,15
A	II	a		da risultato economico di esercizi precedenti	○	1.177.222,3	1.167.911,1
						2	9.311,17
A	II	b		da capitale	○	40.832,84	40.832,82
A	II	c		da permessi di costruire	○	37.290,57	37.290,57
A	II	d		riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	○		
A	II	e		altre riserve indisponibili	○		
A	I			Risultato economico dell'esercizio	○	161.192,73	161.554,85
							52.518,039,
A	x			Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	●		01
A	z	1		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	○		
A	z	2		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	○		
A	z			Patrimonio netto di pertinenza di terzi	●		
B				FONDI PER RISCHI ED ONERI	●	398.625,01	398.625,01
B	1			Per trattamento di quiescenza	○		
B	2			Per imposte	○		
B	3			Altri	○	398.625,01	398.625,01
B	4			Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	○		
C				TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	○		
D				DEBITI (I)	●	11.227.013,	13.501.696,
						58	0
							-774.590,40
D	1			Debiti da finanziamento	●	3.299.959,4	6.141.885,5
						8	3
D	1	a		prestiti obbligazionari	○		
D	1	b		vs/ altre amministrazioni pubbliche	○		
D	1	c		verso banche e tesoriere	○		2.841.926,0
							8
D	1	d		verso altri finanziatori	○	3.299.959,4	3.299.959,4
						8	8
D	2			Debiti verso fornitori	○	3.274.984,1	2.686.858,5
						4	186.464,82
							-774.590,40
D	3			Acconti	○		4.501,11
							4.501,11
D	4			Debiti per trasferimenti e contributi	●	1.622.808,6	1.622.808,6
						8	8
D	4	a		enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	○		
D	4	b		altre amministrazioni pubbliche	○	1.133.314,9	1.133.314,9
						4	4
D	4	c		imprese controllate	○		
D	4	d		imprese partecipate	○		
D	4	e		altri soggetti	○	489.493,74	489.493,74
						3.029.261,2	3.045.642,5
D	5			Altri debiti	●	8	16.381,29
D	5	a		tributari	○	74.087,11	71.575,16
							-2.511,95

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

D	5	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	o	57.780,67	400,89		58.181,56
D	5	c	per attività svolta per terzi (2)	o	1.250.617,9			1.250.617,9
D	5	d	altri	o	1.646.775,5	18.492,35		1.665.267,9
E			RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	●	30.227.693,07			30.227.693,07
E I			Ratei passivi	o				
E II			Risconti passivi	●	30.227.693,07			30.227.693,07
E II I			Contributi agli investimenti	●	29.816.202,07			29.816.202,07
E II I		a	da altre amministrazioni pubbliche	o	28.904.949,82			28.904.949,82
E II I		b	da altri soggetti	o	911.252,25			911.252,25
E II 2			Concessioni pluriennali	o				
E II 3			Altri risconti passivi	o	411.491,00			411.491,00
			TOTALE PASSIVO	●	94.361.697,40	3.073.357,00	-789.000,83	96.646.053,57
			CONTI D'ORDINE	●				
	1		Impegni su esercizi futuri	o				
	2		Beni di terzi in uso	o				
	3		Beni dati in uso a terzi	o				
	4		Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	o				
	5		Garanzie prestate a imprese controllate	o				
	6		Garanzie prestate a imprese partecipate	o				
	7		Garanzie prestate a altre imprese	o				

1	2	3	4	5	descrizione	totale	comune di bronte	ato joniambiente s.p.(14,41%)	rettifiche ato joniambiente (100%)	consolidato 2020
A					CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	o		432,88		432,88
B					IMMOBILIZZAZIONI	●	75.141.086,15	114.249,10		75.255.335,25
B I					Immobilitazioni immateriali	●	432.974,76			432.974,76
B I 1					Costi di impianto e di ampliamento	o				
B I 2					Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	o	115.810,50			115.810,50
B I 3					Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	o	13.009,60			13.009,60
B I 4					Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	o				
B I 5					Avviamento	o				
B I 6					Immobilitazioni in corso ed accenti	o	4.374,92			4.374,92
B I 9					Altre	o	299.779,74			299.779,74
B II					Immobilitazioni materiali (3)	●	74.529.380,59	113.840,72		74.643.221,31
B II 1					Beni demaniali	●	19.010.414,66	113.840,72		19.124.255,38
B II 1 1.1					Terreni	o		184,3		184,3
B II 1 1.2					Fabbricati	o	1.763.442,05			1.763.442,05
B II 1 1.3					Infrastrutture	o	12.731.863,47	113.569,24		12.845.432,71
B II 1 1.9					Altri beni demaniali	o	4.515.109,14	87,18		4.515.196,32
B III 2					Altre immobilizzazioni materiali (3)	●	43.218.743,92			43.218.743,92

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

B	III	2	2.1		Terreni	●	970.403,93			970.403,93
B	III	2	2.1	a	di cui in leasing finanziario	○				
B	III	2	2.2		Fabbricati	●	33.315.067,92			33.315.067,92
B	III	2	2.2	a	di cui in leasing finanziario	○				
B	III	2	2.3		Impianti e macchinari	●	300.635,11			300.635,11
B	III	2	2.3	a	di cui in leasing finanziario	○				
B	III	2	2.4		Attrezzature industriali e commerciali	○	25.626,07			25.626,07
B	III	2	2.5		Mezzi di trasporto	○	58.195,74			58.195,74
B	III	2	2.6		Macchine per ufficio e hardware	○	24.136,99			24.136,99
B	III	2	2.7		Mobili e arredi	○	6.162,72			6.162,72
B	III	2	2.8		Infrastrutture	○	8.459.848,59			8.459.848,59
B	III	2	2.9		Altri beni materiali	○	58.666,85			58.666,85
B	III	3			Immobilizzazioni in corso ed acquisite	○	12.300.222,01			12.300.222,01
B	IV				Immobilizzazioni Finanziarie (1)	●	178.730,80	408,38		179.139,18
B	IV	1			Partecipazioni in	●	64.177,39			64.177,39
B	IV	1	a		imprese controllate	○				
B	IV	1	b		imprese partecipate	○				
B	IV	1	c		altri soggetti	○	64.177,39			64.177,39
B	IV	2			Crediti verso	●	114.553,41	408,38		114.961,79
B	IV	2	a		altre amministrazioni pubbliche	○				
B	IV	2	b		imprese controllate	○				
B	IV	2	c		imprese partecipate	○				
B	IV	2	d		altri soggetti	○	114.553,41	408,38		114.961,79
B	IV	3			Altri titoli	○				
C					ATTIVO CIRCOLANTE	●	19.220.611,25	2.958.672,57	-774.590,40	21.404.693,42
C	I				Rimanenze	○				
C	II				Crediti (2)	●	13.668.756,44	2.839.186,44	-774.590,40	15.733.352,48
C	II	1			Crediti di natura tributaria	●	1.587.698,36	26.259,05		1.613.957,41
C	II	1	a		Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	○				
C	II	1	b		Altri crediti da tributi	○	1.501.423,26	26.259,05		1.527.682,31
C	II	1	c		Crediti da Fondi perequativi	○	86.275,10			86.275,10
C	II	2			Crediti per trasferimenti e contributi	●	8.888.415,04	2.812.927,39	-774.590,40	10.926.752,03
C	II	2	a		verso amministrazioni pubbliche	○	5.858.097,30	2.812.927,39	-774.590,40	7.896.434,29
C	II	2	b		imprese controllate	○				
C	II	2	c		imprese partecipate	○				
C	II	2	d		verso altri soggetti	○	3.030.317,74			3.030.317,74
C	II	3			Verso clienti ed utenti	○	2.540.995,31			2.540.995,31
C	II	4			Altri Crediti	●	651.647,73			651.647,73
C	II	4	a		verso l'erario	○				
C	II	4	b		per attività svolta per terzi	○	425.707,11			425.707,11
C	II	4	c		altri	○	225.940,62			225.940,62
C	III				Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	●				
C	III	1			Partecipazioni	○				
C	III	2			Altri titoli	○				
C	IV				Disponibilità liquide	●	5.551.854,81	119.486,13		5.671.340,94
C	IV	1			Conto di tesoreria	●	5.551.854,81			5.551.854,81
C	IV	1	a		Istituto tesoriere	○	5.551.854,81			5.551.854,81
C	IV	1	b		presso Banca d'Italia	○				
C	IV	2			Altri depositi bancari e postali	○		119.070,55		119.070,55
C	IV	3			Denaro e valori in cassa	○		415,58		415,58
C	IV	4			Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	○				
D					RATEI E RISCOINTI	●		2,45		2,45
D	1				Ratei attivi	○		2,45		2,45
D	2				Risconti attivi	○				
					TOTALE ATTIVO	●	94.361.697,40	3.073.357,00	-774.590,40	96.660.464,00
A					PATRIMONIO NETTO	●	52.508.365,74	24.083,70		52.532.449,44
A	I				Fondi di dotazione	○	53.446.271,92	14.410,43		53.460.682,35
A	II				Reserve	●	-1.089.098,91	9.311,15		-1.089.787,76
A	II		a		da risultato economico di esercizi precedenti	○	-1.177.222,32	9.311,17		-1.167.911,15

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

A	II		b	da capitale	○	40.832,84		-0,02	40.832,82
A	II		c	da permessi di costruire	○	37.290,57			37.290,57
A	II		d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	○				
A	II		e	altre riserve indisponibili	○				
A	III			Risultato economico dell'esercizio	○	161.192,73	362,12		161.554,85
A	x			Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	●				52.532.449,44
A	z		1	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	○				
A	z		2	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	○				
A	z			Patrimonio netto di pertinenza di terzi	●				
B				FONDI PER RISCHI ED ONERI	●	398.625,01			398.625,01
B	1			Per trattamento di quiescenza	○				
B	2			Per imposte	○				
B	3			Altri	○	398.625,01			398.625,01
B	4			Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	○				
C				TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	○				
D				DEBITI (I)	●	11.227.013,58	3.049.273,30	-774.590,40	13.501.696,48
D	1			Debiti da finanziamento	●	3.299.959,48	2.841.926,08		6.141.885,56
D	1		a	prestiti obbligazionari	○				
D	1		b	vi altre amministrazioni pubbliche	○				
D	1		c	verso banche e tesoriere	○		2.841.926,08		2.841.926,08
D	1		d	verso altri finanziatori	○	3.299.959,48			3.299.959,48
D	2			Debiti verso fornitori	○	3.274.984,14	186.464,82	-774.590,40	2.686.858,56
D	3			Acconti	○		4.501,11		4.501,11
D	4			Debiti per trasferimenti e contributi	●	1.622.808,68			1.622.808,68
D	4		a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	○				
D	4		b	altre amministrazioni pubbliche	○	1.133.314,94			1.133.314,94
D	4		c	imprese controllate	○				
D	4		d	imprese partecipate	○				
D	4		e	altri soggetti	○	489.493,74			489.493,74
D	5			Altri debiti	●	3.029.261,28	16.381,29		3.045.642,57
D	5		a	tributari	○	74.087,11	-2.511,95		71.575,16
D	5		b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	○	57.780,67	400,89		58.181,56
D	5		c	per attività svolta per e/terzi (2)	○	1.250.617,94			1.250.617,94
D	5		d	altri	○	1.646.775,56	18.492,35		1.665.267,91
E				RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	●	30.227.693,07			30.227.693,07
E	I			Ratei passivi	○				
E	II			Risconti passivi	●	30.227.693,07			30.227.693,07
E	II	1		Contributi agli investimenti	●	29.816.202,07			29.816.202,07
E	II	1	a	da altre amministrazioni pubbliche	○	28.904.949,82			28.904.949,82
E	II	1	b	da altri soggetti	○	911.252,25			911.252,25
E	II	2		Concessioni pluriennali	○				
E	II	3		Altri risconti passivi	○	411.491,00			411.491,00
				TOTALE PASSIVO	●	94.361.697,40	3.073.357,00	-774.590,40	96.660.464,00
				CONTI D'ORDINE	●				
		1		Impegni su esercizi futuri	○				
		2		Beni di terzi in uso	○				
		3		Beni dati in uso a terzi	○				
		4		Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	○				
		5		Garanzie prestate a imprese controllate	○				
		6		Garanzie prestate a imprese partecipate	○				
		7		Garanzie prestate a altre imprese	○				

1	2	3	4	5	descrizione	totale	comune di Bronte	ato Iamambiente s.p.a.(14,41%)	rettiliche ato Iamzimb(100%)	consolidato
A					COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	●	20.077.572,04	298.984,59	-258.588,20	20.117.968,43
A	1				Proventi da tributi	○	5.916.556,31			5.916.556,31
A	2				Proventi da fondi perequativi	○	2.016.842,92			2.016.842,92
A	3				Proventi da trasferimenti e contributi	●	8.680.216,22			8.680.216,22

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

A	3	a	Proventi da trasferimenti correnti	o	7.798.435,62			7.798.435,62
A	3	b	Quota annuale di contributi agli investimenti	o	881.780,60			881.780,60
A	3	c	Contributi agli investimenti	o				
A	4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	●	3.226.402,74	57.640,00		3.284.042,74
A	4	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	o	1.718.345,95			1.718.345,95
A	4	b	Ricavi della vendita di beni	o		57.640,00		57.640,00
A	4	c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	o	1.508.056,79			1.508.056,79
A	5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	o				
A	6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione	o				
A	7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	o				
A	8		Altri ricavi e proventi diversi	o	237.553,85	241.344,59	-258.588,20	220.310,24
B			COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	●	19.869.382,66	298.365,39	-258.588,20	19.909.159,85
B	9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	o	369.804,68	17,87		369.822,55
B	10		Prestazioni di servizi	o	8.372.503,89	45.938,22	-258.588,20	8.159.853,91
B	11		Utilizzo beni di terzi	o	26.718,20	1.962,35		28.680,55
B	12		Trasferimenti e contributi	●	1.003.368,05			1.003.368,05
B	12	a	Trasferimenti correnti	o	1.003.368,05			1.003.368,05
B	12	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	o				
B	12	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	o				
B	13		Personale	o	4.597.655,61	1.042,42		4.598.698,03
B	14		Ammortamenti e svalutazioni	●	4.600.741,15	239.672,16		4.840.413,31
B	14	a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	o	175.871,19			175.871,19
B	14	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	o	2.424.282,47			2.424.282,47
B	14	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	o				
B	14	d	Svalutazione dei crediti	o	2.000.587,49	239.672,16		2.240.259,65
B	15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	o				
B	16		Accantonamenti per rischi	o	57.996,55			57.996,55
B	17		Altri accantonamenti	o	30.355,33			30.355,33
B	18		Oneri diversi di gestione	o	810.239,20	9.732,37		819.971,57
C			PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	●	-156.316,59	-120,04		-156.436,63
C	19		Proventi da partecipazioni	●				
C	19	a	da società controllate	o				
C	19	b	da società partecipate	o				
C	19	c	da altri soggetti	o				
C	20		Altri proventi finanziari	o	4,79			4,79
C	21		Interessi ed altri oneri finanziari	●	156.321,38	120,04		156.441,42
C	21	a	Interessi passivi	o	156.321,38			156.321,38
C	21	b	Altri oneri finanziari	o		120,04		120,04
D			RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	●				
D	22		Rivalutazioni	o				
D	23		Svalutazioni	o				
E			PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	●	369.539,22			369.539,22
E	24		Proventi straordinari	●	390.176,09			390.176,09
E	24	a	Proventi da permessi di costruire	o	220.194,99			220.194,99
E	24	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	o				
E	24	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	o	169.981,10			169.981,10
E	24	d	Plusvalenze patrimoniali	o				

Relazione sulla gestione consolidata 2020 e Nota integrativa

E	24	c		Altri proventi straordinari	o			
E	25			Oneri straordinari	●	20.636,87		20.636,87
E	25	a		Trasferimenti in conto capitale	o			
E	25	b		Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	o	384,08		384,08
E	25	c		Minusvalenze patrimoniali	o	20.252,79		20.252,79
E	25	d		Altri oneri straordinari	o			
F	26			Imposte (*)	o	260.219,28	137,04	260.356,32
				RISULTATO DELL'ESERCIZIO	●	161.192,73	362,12	161.554,85
7		1		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	o			

Criteri di valutazione

Il processo di redazione del Bilancio consolidato richiede che i bilanci delle singole aziende e del Comune siano redatti sulla base di criteri di valutazione omogenei.

Il D.lgs. 118/2011 dispone, al punto 4 dell'allegato 4/4 (Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato), che *“nei casi in cui i criteri di valutazione e di consolidamento adottati nell'elaborazione dei bilanci da consolidare non sono tra loro uniformi, pur se corretti, l'uniformità è ottenuta apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento”*. Si rende quindi necessario, per una rappresentazione *veritiera e corretta* del Bilancio Consolidato, procedere ad una sostanziale uniformità di valutazione delle poste in bilancio come ad esempio *“procedere alla rettifica dei bilanci per rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamenti se effettuati con aliquote differenti per le medesime tipologie di beni o gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti”*.

Tuttavia *“è accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi, l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base. La difformità nei principi contabili adottati da una o più controllate, è altresì accettabile, se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione”*.

Riguardo ai criteri di valutazione delle poste, con le novità introdotte sia nella disciplina privatistica (D.lgs. 139/2015) che pubblicistica (D.lgs. 118/2011) si sono ridotte le distanze tra la contabilità economico-patrimoniale civilistica e la contabilità economico-patrimoniale pubblica *“armonizzata”*.

In particolare, le imprese fanno riferimento ai Principi Contabili Nazionali dell'Organismo Italiano Contabilità (OIC) mentre il Comune applica puntualmente la disciplina in materia di contabilità economico-patrimoniale recata dall'allegato 4/3 del D.lgs. 118/2011.

I criteri di ammortamento dei cespiti adottati dalle partecipate consolidate sono in parte diversi da quelli adottati dalla Capogruppo. Il Codice Civile, in generale, lascia alle società libertà di scelta nella durata dell'ammortamento, purché questa sia compatibile con l'utilizzo del bene: dipende quindi dalla volontà dell'organo amministrativo stabilire in quanto tempo ammortizzare un cespite. Tuttavia, tale libertà si scontra con le previsioni contenute nel D.M. 31.12.1988 che riporta la *“Tabella dei coefficienti di ammortamento”* secondo la disciplina fiscale: una disciplina più rigorosa che genera le cosiddette variazioni del reddito imponibile.

Quindi, esiste certamente discrezionalità di scelta ma con la conseguenza che questa discrezionalità può generare un reddito imponibile maggiore. E' per questo che solitamente le società private finiscono per adottare i criteri di ammortamento fiscali.

Viceversa, il Principio contabile contenuto nell'allegato 4/3 al D.lgs. 118/2011 introduce una serie di coefficienti specifici per gruppi di cespiti, lasciando però, in via generale, la possibilità di commisurare l'ammortamento con la vita residua del bene.

I cespiti in oggetto hanno caratteristiche differenti in relazione alle specifiche attività a cui sono funzionali e non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato delle voci in questione; pertanto, sfruttando il principio generale secondo il quale l'ammortamento va comunque commisurato con la durata utile del bene, si è ritenuto di mantenere inalterati i criteri di valutazione specifici, senza rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamenti per le medesime tipologie di beni. In questo caso, si ritiene la deroga al principio dell'uniformità dei criteri di valutazione maggiormente idonea a perseguire l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta (come indicato dall'art. 34 del D.lgs. 127/91).

Di seguito sono rappresentati i criteri di valutazione delle poste utilizzati nelle operazioni di consolidamento:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono valutate al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori. Sono ammortizzate secondo un piano di ammortamento stabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. La loro rappresentazione a bilancio è al netto degli ammortamenti imputati. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione immateriale viene svalutata in modo corrispondente. Se negli esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Sono ammortizzate secondo un piano di ammortamento stabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. La loro rappresentazione a bilancio è al netto degli ammortamenti imputati.

Il valore delle immobilizzazioni materiali non è stato rettificato direttamente nel caso in cui l'investimento sia stato finanziato con contributi in conto capitale riconosciuti da altri soggetti (Stato, Regione, altri soggetti pubblici o privati); si è applicato il metodo indiretto che prevede di effettuare il risconto del contributo fino alla data in cui si avvia la fruizione del cespite ai fini aziendali e quindi di accreditare il contributo al conto economico, in base ai medesimi criteri utilizzati per l'ammortamento.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene proporzionalmente svalutata. Se negli esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Immobilizzazioni finanziarie

In base a quanto previsto dal Principio contabile OIC n. 17 "Il Bilancio Consolidato", per la redazione del bilancio consolidato è necessario determinare l'ammontare e la natura della differenza tra il valore della partecipazione risultante dal bilancio della consolidante e il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto della controllata alla data di acquisto della partecipazione medesima. In sede di consolidamento l'eliminazione del valore delle partecipazioni consolidate in contropartita delle corrispondenti frazioni del patrimonio netto di queste consiste nella sostituzione del valore della corrispondente voce di bilancio con le attività e passività di ciascuna delle imprese consolidate. Per effetto di tale eliminazione si determina la differenza di annullamento.

Le partecipazioni in società sono state iscritte secondo il metodo del patrimonio netto. Il valore delle immobilizzazioni finanziarie viene rettificato dalle perdite di valore che, alla data di chiusura dell'esercizio, si ritengono durevoli. Il valore originario delle immobilizzazioni finanziarie viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

Crediti e debiti

I *crediti* sono iscritti al valore nominale rettificato del fondo svalutazione crediti, con lo scopo di allineare il valore nominale a quello di presunto realizzo.

I *debiti* sono iscritti al loro valore nominale (o di estinzione) al netto di eventuali sconti commerciali o di cassa (per la società).

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono valutate, nel rispetto dei principi contabili, al minore tra il costo d'acquisto ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale o numerario ovvero al loro effettivo importo. I crediti verso le banche, derivanti da depositi o conti correnti, vengono iscritti in bilancio al valore nominale che coincide con il valore di presumibile realizzo. Il denaro e i valori bollati in cassa sono valutati al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti accolgono quote di proventi e di oneri comuni a due o più esercizi nel rispetto della competenza temporale. Nel rispetto del principio di correlazione tra oneri e proventi sono state iscritte in bilancio poste rettificative che riguardano:

- *Ratei attivi e passivi*: per l'accertamento di quote di proventi e di oneri di competenza dell'esercizio ma che avranno manifestazione numeraria in esercizi futuri;
- *Risconti attivi e passivi*: per stornare, rispettivamente, quote di oneri e di proventi che, pur avendo manifestazione numeraria nell'esercizio, sono di competenza di esercizi futuri.

Fondi rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri iscritti in bilancio sono stati stanziati per far fronte ad oneri, passività, perdite e debiti di esistenza certa o probabile, dei quali alla data di chiusura dell'esercizio non è noto l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio ed iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere. Gli accantonamenti riflettono la migliore stima possibile dell'onere da sostenere sulla base degli elementi a disposizione alla data di redazione del bilancio.

Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto (T.F.R.) è calcolato in accordo con la normativa civilistica e del lavoro, in relazione alla durata del rapporto di lavoro, alla categoria e alla remunerazione.

Esso è determinato in base all'art. 2120 C.C. e rappresenta l'effettivo debito maturato dalla società nei confronti del personale alla data del bilancio, al netto di quanto erogato a titolo di anticipazioni e liquidazioni, tenuto conto delle singole posizioni giuridiche, di ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo e delle vigenti norme collettive.

Costi e ricavi

I costi ed i ricavi sono stati iscritti sulla base delle rilevazioni contabili effettuate dal Comune e dalle società consolidate. Il criterio di competenza adottato da ciascun soggetto non è stato modificato.

Per quanto riguarda la società, i costi ed i ricavi sono iscritti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza economica, in coerenza con il codice civile (art. 2423-bis) ed i principi contabili (O.I.C.). I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita, rispettando il criterio della competenza temporale indipendentemente dalla data di incasso o pagamento (al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e le prestazioni di servizi), tenendo conto della correlazione fra costi e ricavi.

Per quanto riguarda il Comune, i costi ed i ricavi sono iscritti in base a quanto previsto dal Principio Contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale (Allegato 4/3 al D.lgs. 118/2011).

Nel caso di operazioni tra controllante e sue controllate oggetto di un difforme trattamento fiscale, l'imposta non è oggetto di elusione e rappresenta, per il Gruppo, un costo di esercizio.

Contributi in conto investimento

Nel bilancio consolidato è iscritta la quota di competenza dell'esercizio di contributi destinati agli investimenti, accertati dai componenti dell'area di consolidamento e interamente sospesi nell'esercizio in cui il credito è stato accertato. La quota di competenza dell'esercizio è definita in conformità con il piano di ammortamento del cespite cui il contributo si riferisce e rettifica indirettamente la quota annuale di ammortamento.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Il bilancio è inciso dagli oneri tributari a carico delle società e degli enti compresi nell'area di consolidamento. L'IRES e l'IRAP sono determinate in base alla normativa fiscale vigente al momento della predisposizione del bilancio.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I conti d'ordine evidenziano i principali impegni assunti dall'azienda nei confronti di terzi. Gli impegni sono indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

Informazioni in merito a perdite ripianate dalla capogruppo negli ultimi tre anni

Il Comune di Bronte, negli ultimi 3 esercizi, non è intervenuto per ripianare perdite delle società e degli enti compresi nell'area di consolidamento.

Debiti assistiti da garanzie reali

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali per gli enti ricompresi nell'area di consolidamento

BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	6.916.656,31			
2	Proventi da fondi perequativi	2.016.842,92			
3	Proventi da trasferimenti e contributi	8.680.216,22			
a	Proventi da trasferimenti correnti	7.798.435,62			A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	881.780,60			E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.284.042,74		A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.718.345,95			
b	Ricavi della vendita di beni	57.640,00			
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	1.508.056,79			
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	220.310,24		A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		20.117.968,43			
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	369.822,66		B6	B6
10	Prestazioni di servizi	8.169.863,91		B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	28.680,66		B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.003.368,06			
a	Trasferimenti correnti	1.003.368,05			
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	4.698.698,03		B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	4.840.413,31		B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	175.871,19		B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	2.424.282,47		B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	2.240.259,65		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	67.996,66		B12	B12
17	Altri accantonamenti	30.366,33		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	819.971,67		B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		19.909.169,86			
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		208.808,68			
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate				
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari	4,79		C16	C16
Totale proventi finanziari		4,79			
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	166.441,42		C17	C17
a	Interessi passivi	156.321,38			
b	Altri oneri finanziari	120,04			
Totale oneri finanziari		166.441,42			
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-166.436,63			

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	390.176,09		E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	220.194,99			
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Soppravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	169.981,10			E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	390.176,09			
26	Oneri straordinari	20.636,87		E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Soppravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	384,08			E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	20.252,79			E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	20.636,87			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	369.539,22			
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	421.911,17			
26	Imposte (*)	260.356,32		E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	161.554,85		E23	E23
28	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI				

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	432,88		A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	432,88			
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				
I	1 Costi di impianto e di ampliamento			B1	B1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	115.810,50		B11	B11
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	13.009,60		B12	B12
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			B13	B13
	5 Avviamento			B14	B14
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	4.374,92		B15	B15
	9 Altre	299.779,74		B16	B16
	Totale immobilizzazioni immateriali	432.974,76		B17	B17
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	19.124.255,38			
	1.1 Terreni	184,30			
	1.2 Fabbricati	1.763.442,05			
	1.3 Infrastrutture	12.845.432,71			
	1.9 Altri beni demaniali	4.515.196,32			
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	43.218.743,92			
	2.1 Terreni	970.403,93		B111	B111
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	33.315.067,92			
	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	300.635,11		B112	B112
	a di cui in leasing finanziario				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	25.626,07		B113	B113
	2.5 Mezzi di trasporto	58.195,74			
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	24.136,99			
	2.7 Mobili e arredi	6.162,72			
	2.8 Infrastrutture	8.459.848,59			
	2.99 Altri beni materiali	58.666,85			
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	12.300.222,01		B115	B115
	Totale immobilizzazioni materiali	74.643.221,31			
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1 Partecipazioni in	49.766,96		B111	B111
	a imprese controllate			B111a	B111a
	b imprese partecipate			B111b	B111b
	c altri soggetti	49.766,96			
	2 Crediti verso	114.961,79		B112	B112
	a altre amministrazioni pubbliche				
	b imprese controllate			B112a	B112a
	c imprese partecipate			B112b	B112b
	d altri soggetti	114.961,79		B112c B112d	B112d
	3 Altri titoli			B113	
	Totale immobilizzazioni finanziario	164.728,76			
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	75.240.924,82			

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.613.957,41			
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	1.527.682,31			
c	Crediti da Fondi perequativi	86.275,10			
2	Crediti per trasferimenti e contributi	10.926.752,03			
a	verso amministrazioni pubbliche	7.896.434,29			
b	imprese controllate			CI12	CI12
c	imprese partecipate			CI13	CI13
d	verso altri soggetti	3.030.317,74			
3	Verso clienti ed utenti	2.540.995,31		CI11	CI11
4	Altri Crediti	651.647,73		CI15	CI15
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per c/terzi	425.707,11			
c	altri	225.940,62			
	Totale crediti	15.733.352,48			
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CI11,2,3 CI14,5	CI11,2,3
2	Altri titoli			CI16	CI15
	Totale attività finanziario che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	5.551.854,81			
a	Istituto tesoriere	5.551.854,81			CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	119.070,55		CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa	415,58		CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	5.671.340,94			
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	21.404.693,42			
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	2,45		D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	2,45			
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	96.646.053,67			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	53.446.271,92		AI	AI
II	Riserve	-1.089.787,76			
a	da risultato economico di esercizi precedenti	-1.167.911,15		AV, AV, AVI, AVII, AVII	AV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	40.832,82		AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	37.290,57			
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali				
e	altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	161.554,85		AIX	AIX
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	62.518.039,01			
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi				
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi				
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	62.518.039,01			
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	398.625,01		B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri				
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	398.625,01			
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)			C	C
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	6.141.885,58			
a	prestiti obbligazionari			D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche				
c	verso banche e tesoriere	2.841.926,08		D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	3.299.959,48		D6	
2	Debiti verso fornitori	2.686.858,56		D7	D6
3	Acconti	4.501,11		D6	D6
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.622.808,68			
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	1.133.314,94			
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate			D10	D9
e	altri soggetti	489.493,74			
5	Altri debiti	3.045.642,57		D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	71.575,16			
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	58.181,56			
c	per attività svolta per c/terzi (2)	1.250.617,94			
d	altri	1.665.267,91			
	TOTALE DEBITI (D)	13.501.696,48			
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	30.227.693,07		E	E
1	Contributi agli investimenti	29.816.202,07			
a	da altre amministrazioni pubbliche	28.904.949,82			
b	da altri soggetti	911.252,25			
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	411.491,00			
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	30.227.693,07			
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	96.646.063,57			

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri					
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
TOTALE CONTI D'ORDINE					

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)